
Οι πολιτικοί μας
τρέχουν πίσω

από τα γεγονότα
Σχεδόν κάθε καλοκαίρι όλοι είμαστε θεατές στο 

ίδιο έργο. Βλέπουμε, ειδικά τους μήνες Ιούλιο 
– Αύγουστο και πάντα όταν υπάρχουν ισχυροί 
άνεμοι, φωτιές να καταστρέφουν τις περιουσί-
ες μας καθώς και τον δασικό πλούτο της χώρας 
μας, το θέμα κλείνει με μία ανακοίνωση από το 
αρμόδιο Υπουργείο της Προστασίας του Πολίτη 
που να αποδίδει τις καταστροφές σε «οργανω-
μένο σχέδιο εμπρηστών». Αυτό και τίποτα άλλο, 
το πολύ πολύ να συλλάβουν κάποιον που να του 
καταλογίζουν εμπρησμό από αμέλεια για κάποια 
εργασία που έκανε σε εξωτερικό χώρο. 

Το κυριότερο όμως είναι ότι τις μέρες που καί-
γεται όλη η χώρα μας, οι πολιτικοί μας δεν 

ασχολούνται με το πώς θα σβήσουν τις φωτιές, 
αλλά κάνουν πλειστηριασμό για το πότε και επί 
ποιας κυβέρνησης έγιναν οι μεγαλύτερες και κα-
ταστροφικότερες πυρκαγιές στη χώρα μας, χωρίς 
να σκέπτονται Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση ότι 
όταν καίγεται το σπίτι μας και τα δάση μας, δεν 
είναι ώρα για συζητήσεις οι οποίες δεν βγάζουν 
πουθενά. Τότε είναι ώρα για έργα, είναι ώρα για 
από κοινού δράση. Μία σωστά δομημένη χώρα, 
που ασφαλώς δεν είναι η χώρα μας, οφείλει να 
απαντήσει με έργα πρόληψης και αποτροπής των 
πυρκαγιών, καθώς και με σχέδια αντιμετώπισης 
αυτών. Ωστόσο στην περίπτωση της Ελληνικής 
πολιτικής σκηνής και της κοινωνίας μας, ζούμε 
την απόλυτη εξαίρεση του κανόνα. Η δημόσια 
συζήτηση για την προστασία του φυσικού πλού-
του της χώρας μας είναι αποσπασματική καθώς 
για κάθε 20 δέντρα που καίγονται φυτρώνει και 
μια βίλα από το πουθενά χωρίς να προβληματί-
ζει τους αρμοδίους το από πού ξεφύτρωσε μέσα 
στο καμένο δάσος. Έτσι, η επί δεκαετίες έλλειψη 
κεντρικής και αποκεντρωμένης πολιτικής για 
την προστασία του περιβάλλοντος έχει ανοίξει 
τις ορέξεις των κάθε λογής κερδοσκόπων και 
οικοπεδοφάγων.

Υπό κανονικές συνθήκες σε μία ευνοούμενη 
πολιτεία, τα κόμματα, οι συλλογικότητες, οι 

θεσμοί και τα μέσα ενημέρωσης θα έπρεπε να 
θέσουν όλες τους δυνάμεις και τις δυνατότητες 
στην υπηρεσία του κοινού σκοπού. Αντί αυτού 
όμως, όλες αυτές τις ημέρες που η χώρα μας 
καιγόταν από το ένα άκρο μέχρι το άλλο, παρα-
κολουθήσαμε αποχαυνωμένοι στις τηλεοπτικές 
οθόνες μας μία στείρα αντιπαράθεση, μία άνευ 
στοιχείων και αποδείξεων εικοτολογία για τις ευ-
θύνες, ένθεν και ένθεν. Οι μόνοι που αξίζουν τον 
σεβασμό μας σε αυτές τις δύσκολες ώρες είναι 
εκείνοι που βρέθηκαν στον τόπο της καταστρο-
φής και βρέθηκαν αντιμέτωποι με τον όλεθρο, 
υπερβαίνοντας τους εαυτούς τους, δίχως να γνω-
ρίζουν τι σημαίνει ωράριο και κούραση, βάζοντας 
πολλές φορές σε κίνδυνο και τον ίδιο τον εαυτόν 
τους, προκειμένου να διασώσουν τις περιουσίες 
των συνανθρώπων τους και τον φυσικό πλούτο 
της χώρας μας που είναι τα δάση μας. 

Δυστυχώς όμως όλα αυτά που συμβαίνουν 
τους μήνες Ιούλιο – Αύγουστο στη χώρα μας 

δεν γίνονται μαθήματα για τους πολιτικούς μας 
και αμέσως μετά τις πρώτες βροχές του φθινο-
πώρου που σβήνονται οι φωτιές ξεχνιούνται όλα 
και τη στιγμή που η πολιτεία αδυνατεί να χαράξει 
μία κοινή πορεία αντιμετώπισης τέτοιων γεγονό-
των, του χρόνου το καλοκαίρι θα είμαστε θεατές 
στο ίδιο έργο.

Η Δοίκηση

Πέρασαν 120 χρόνια από την ημέρα που ο Ατμοκίνητος Αστικός Σιδηρόδρομος έγινε Ηλεκτροκίνητος και 120 χρόνια 
μετά συνεχίζει να είναι στη διάθεση και την εξυπηρέτηση των κατοίκων του Λεκανοπεδίου της Αττικής.

Περισσότερα στη σελίδα 7

Στις 20 Νοεμβρίου
και στις 12 Δεκεμβρίου

συμμετέχουμε στις συγκεντρώσεις 
διαμαρτυρίας των Συνταξιούχων 

περισσότερα στη σελίδα 7

Στις 18 Δεκεμβρίου
θα γίνει η εκδήλωση για τα 30 χρόνια

του «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ»
περισσότερα στη σελίδα 6
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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής

Έδρα ΠΕΙΡΑΙΑΣ 185 31• Γραφεία: Πλ. Λουδοβίκου 1 Μέγαρο ΗΣΑΠ, 1ος όροφος • Γραφεία 19-20-21 • Tηλέφωνο 210.5228664 - 5233865 - 4221488 • Έτος Ιδρύσεως 1994 • Aριθ. Φύλλου 175 • Σεπτέμβριος-Οκτώβριος 2024• e-mail: info@ssisap.gr

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ ΣΑΠ  -  ΕΗΣ  -  ΗΣΑΠ  -  ΣΤΑ .ΣΥ
16 Σεπτεμβρίου 1904 - 16 Σεπτεμβρίου 2024

Κύριε Πρωθυπουργέ
μας απογοητεύσατε!

Με το δισάκι του γεμάτο υποσχέσεις α-
νέβηκε στην Θεσσαλονίκη ο κύριος Πρωθυ-
πουργός της πατρίδας μας Κυριάκος Μητσο-
τάκης, ο οποίος όμως ξέχασε να βάλει μέσα 
στο δισάκι του τους 2.500.000 συνταξιού-
χους της χώρας, ξεχνώντας βέβαια ότι αυτοί 
τον έκαναν Πρωθυπουργό της Ελλάδας.

Τα μέτρα που ανακοίνωσε ο κύριος Πρω-
θυπουργός από το βήμα της 86ης Διεθνούς 
Εκθέσεως της Θεσσαλονίκης δεν είναι αρ-
κετά ώστε να αντιμετωπιστούν τα συσσω-
ρευμένα προβλήματα που δημιούργησαν 
για τον λαό η δεκαετής οικονομική κρίση με 
τα αλλεπάλληλα μνημόνια, η πανδημία του 
Covid-189 και τελευταία η αλόγιστη κρίση 
τιμών και τιμολογίων.

Οι 2.500.000 συνταξιούχοι περίμεναν από 
τον Πρωθυπουργό της χώρας μας στην ετή-
σια ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλο-
νίκης να αναφερθεί, έστω και για τα μάτια 
του κόσμου, για τον Γολγοθά που βιώνουμε 
καθημερινά εμείς οι απόμαχοι της εργασίας. 
Όμως ούτε φωνή ούτε ακρόαση, λες ότι δεν 
υπάρχουμε.

Κύριε Πρωθυπουργέ οι αριθμοί σύμφω-

να με τα ανακοινωθέντα του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας ευημερούν, όμως οι 
συνταξιούχοι λιμοκτονούν καθώς η πλειο-
ψηφία των συνταξιούχων ζει με μία σύνταξη 
κάτω των χιλίων ευρώ και η οποία επαρκεί 
για να συντηρηθούν μόνο για 15 ημέρες, 
καθώς τιμές στα σούπερ μάρκετ αλλά και 

στα τιμολόγια των διαφόρων οργανισμών 
τραβούν την ανηφόρα και με τα ανήμπορα 
και γερασμένα ποδάρια μας δεν μπορούμε 
να τα πλησιάσουμε. Όμως τα εφάπαξ φιλο-
δωρήματα που ακούγεται ότι θα δώσετε στις 
γιορτές των Χριστουγέννων δεν είναι λύση 
στον Γολγοθά που βιώνουμε, είναι κοροϊδία. 

Ζητάμε από τον Πρωθυπουργό της χώ-
ρας μας να σκύψει και να αφουγκραστεί 
τους συνταξιούχους, να αξιολογήσει τα 
προβλήματά τους και να δώσει τις ενδε-
δειγμένες λύσεις γιατί όσο τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουμε η πολιτεία τα αφήνει 
να σέρνονται, αυτά πολλαπλασιάζονται με α-
ποτέλεσμα στο τέλος να μας πνίξουν όλους. 

Κύριε Πρωθυπουργέ ακούστε την κραυ-
γή αγωνίες που εκπέμπουν 2.500.000 συ-
νταξιούχοι της χώρας μας, ειλικρινά σας 
λέμε δεν αντέχουμε άλλο. Όμως δεν ζητάμε 
ελεημοσύνη. Ζητάμε μία σύνταξη που θα 
μας επιτρέπει να ζήσουμε με αξιοπρέπεια 
τα τελευταία χρόνια του επίγειου βίου μας. 
Μη μας απογοητεύετε κι άλλο. Δεν το αντέ-
χουμε.

Η Διοίκηση

Η επιστροφή από τις καλοκαιρινές διακοπές στην καθημερινότητα 
και τα προβλήματα του χειμώνα δεν είναι και το πιο εύκολο πράγμα. 
Θέλει προσπάθεια για να ξαναμπείς στους ρυθμούς της ζωής. Ο «Η-
ΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» εύχεται σε όλους τους συνταξιούχους καλή δύναμη και 
κουράγιο για να αντιμετωπίσουν τις δύσκολες μέρες του χειμώνα.

Η Διοίκηση

Καλό χειμώνα

Με άδειο το δισάκι του ανέβηκε στη ΔΕΘ

Περιμέναμε στην ετήσια ομιλία του να αναφερθεί, έστω και για τα μάτια του κόσμου, 
στον Γολγοθά που βιώνουμε καθημερινά εμείς οι απόμαχοι της εργασίας.  

Όμως ούτε φωνή ούτε ακρόαση, λες ότι δεν υπάρχουμε!

Ευτυχία σημαίνει να έχεις τα α-
παραίτητα για τη ζωή σου, να έχεις 
ανθρώπινους ρυθμούς, να μπορείς 
να καλλιεργείς τις ικανότητες και τα 
ταλέντα σου, να έχεις αγαπητούς φί-
λους. Και να μην έχεις μέσα σου α-
νταγωνισμό.
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Πικούνη Δέσποινα 50 €
Γεωργιάδης Γιάννης 40 €
Γρηγοράκος Γρηγόρης 50 €

Παπαντωνοπούλου Δήμητρα 20 €
Στάμου Αφροδίτη 50 €
Βραχάτη Σταυρούλα και
Βραχάτης Ιωάννης 50 €

Από την προηγούμενη Εφημερίδα 
μας μέχρι σήμερα 8 συνάδελφοι και 
συναδέλφισσες έφυγαν για πάντα από 
κοντά μας, υποκύπτοντας στην κοινή 
ανθρώπινη μοίρα:

ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ: 
Παιδαγωγός - Συγγραφέας ετών 95

ΤΣΟΥΤΣΟΥΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ: 
Μάγειρας ετών 81

ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ:  
Ηλεκτροδηγός ετών 77

ΤΖΑΜΤΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ: 
Αρχισχεδιαστής ετών 80

ΤΖΑΝΙΔΑΚΗ ΜΑΡΙΑ: 
Χήρα Αντωνίου ετών 90

ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ: 
Ηλεκτροδηγός ετών 96

ΚΑΤΣΑΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: 
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 
85

ΓΛΟΥΜΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ: 
Εργοδηγός Γραμμής ετών 93

Στους συγγενείς τους εκφράζουμε 
τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

KOINΩNIKA
ΘΑΝΑΤΟΙ

Δωρεές για το Σωματείο
και την εφημερίδα

Δωρεές για την εφημερίδα

Π Ε Ν Θ Η

O HΛEKTPIKOΣ 
ΣIΔHPOΔPOMOΣ

KΩΔIKOΣ 01-3164
ENHMEPΩTIKO ΔEΛTIO

TOY ΣΩMATEIOY ΣYNTAΞIOYXΩN HΣAΠ

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1994
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2024

AP. ΦYΛΛOY 175
TIMH: 50 Λεπτά

IΔIOKTHΣIA
ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Έδρα ΠΕΙΡΑΙΑΣ 185-31, 
Γραφεία: Πλατεία Λουδοβίκου 1

Μέγαρο ΗΣΑΠ Πειραιά 1ος όροφος. 
Τηλέφωνα: 210-5228.664, 210-5233.865, 210-

4190.755,
210-4221.488 email: info@ssisap.gr

EKΔOTHΣ
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΡΟΥΣΙΑΣ

ΔIEYΘYNTHΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ

ΣYNTAKTIKH EΠITPOΠH
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΑΠΑΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΣΙΑΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΛΑΣ

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

NOMIKOΣ ΣYMBOYΛOΣ
ΛΟΥΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ

TEXNIKH EΠIMEΛEIA
NIKOΣ ΘEOΔΩPAKHΣ

Δημοσιογράφος
6932 212755 

E-mail: nikosth2004@yahoo.gr
https://www.thrapsaniotis.gr

ΠAPAΓΩΓH
ANAΓΡΑΦΗ Δ. Γαβαλάς

Θίσβης 7 - Περιστέρι • Tηλ.: 210 5722902 
E-mail: anagrafigavalas@gmail.com

www.anagrafi.gr

Καλιαρέκος Αντώνης 10 €
Βαμβακερής Κώστας 20 €
Καπελώνη-Κολλιάδου Ειρήνη 100 €
Μέγκουλας Δημήτριος 20 €
Τσιτσιμάκης Ευθύμιος 20 €
Κοζύρη Δήμητρα 20 €
Σταβαράκη Αναστασία 25 €
Τσαπλαντώκας Ιωάννης 40 €
Φετάνη Άννα 40 €
Δετώρος Γεώργιος 10 €
Στάμου Αφροδίτη 50 €
Στάμου Ρεβέκα και Αφροδίτη 50 €
Μπαρίκος Ιωάννης 20 €

Σουλιμιώτη Δέσποινα 60 €
Πρωτόπαππας Ιωάννης 20 €
Βουρλούμης Νίκος 20 €
Κλέντος Αναστάσιος 10 €
Παναγιωτίδης Ηρακλής 30 €
Δετώρος Γεώργιος 20 €
Κάσσαρης Κωνσταντίνος 20 €
Βασιλειάδης Παντελής 20 €
Καλογεροπούλου Σωτηρία 30 €
Σαμαρτζής Αθανάσιος-Γεώρ. 25 €
Μακρυπίδης Παναγιώτης 50 €
Κλέντος Αναστάσιος 100 €

 Δωρεές για το Σωματείο Σεπτέμβριος-Οκτώβριος 2024

Αγαπητέ πατέρα,
Σε ευχαριστώ για όλα αυτά που έκα-
νες για μένα. Μου έμαθες στη ζωή 
πολλά, ήσουν ένας άνθρωπος χαμη-
λών τόνων, έκανες καλό σε πολλούς 
αλλά λίγοι το αναγνώρισαν. Πέρασες 
στη ζωή σου πολλά, ορφάνευσες ό-
ταν ήσουν (1) ενός έτους χάνοντας 
τον πατέρα σου. Τα τελευταία χρόνια 
πέρασες πολλά με την υγεία σου, τα 

ξεπέρασες όμως, γιατί ήσουν ένας 
δυνατός άνθρωπος.
Έφτασε όμως το πέρασμα του χρόνου 
και μας άφησες.
Θα σ’ αγαπώ για πάντα και δεν θα φύ-
γεις ποτέ από τη μνήμη μου μέχρι να 
έρθει η ώρα να ανταμώσουμε.

Δεν θα σε ξεχάσω ποτέ πατέρα.
Ο γιος σου
Τιμολέων

Το στερνό αντίο του συναδέλφου μας  
Τιμολέοντος Γλούμη στον αγαπημένο του πατέρα 

και συνάδελφό μας Θεόδωρο Γλούμη

Δωρεές εις Μνήμην

• Η κα. Δέσποινα Πικούνη κατέθεσε 
στη μνήμη του συζύγου της και συ-
ναδέλφου μας Κώστα Πικούνη, το 
ποσό των 50 ευρώ, για το Σωματείο 
και την εφημερίδα.

• Η κα. Ειρήνη Καπελώνη-Κολλιάδου 
κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 
της και συναδέλφου μας Γεωργίου 
Καπελώνη, το ποσό των 100 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

• Η κα. Δήμητρα Παπαντωνοπούλου 
κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 
της και συναδέλφου μας Κώστα Πα-
παντωνόπουλου, το ποσό των 20 
ευρώ, για την εφημερίδα του Σω-
ματείου.

• Η κα. Δήμητρα Κοζύρη κατέθεσε 
στη μνήμη του συζύγου της και συ-
ναδέλφου μας Γεωργίου Κοζύρη, το 
ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωματείου.

• Η κα. Αναστασία Σταβαράκη κατέ-
θεσε στη μνήμη του συζύγου της 
και συναδέλφου μας Αθανασίου 
Σταβαράκη, το ποσό των 25 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

• Η κα. Άννα Φετάνη κατέθεσε στη 
μνήμη του υιού της Γιώργου-Χρή-
στου Φετάνη, το ποσό των 40 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

• Η κα. Αφροδίτη Στάμου κατέθεσε 
στη μνήμη του συζύγου της και συ-
ναδέλφου μας Σπύρου Κιούση, το 
ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωματείου.

• Η κα. Αφροδίτη Στάμου κατέθεσε 
στη μνήμη του συζύγου της και συ-
ναδέλφου μας Σπύρου Κιούση, το 
ποσό των 50 ευρώ, για την εφημε-
ρίδα του Σωματείου.

• Οι κυρίες Ρεβέκα Στάμου και Αφρο-
δίτη Κιούση κατέθεσαν στη μνήμη 
του συζύγου και συναδέλφου μας 
Νικολάου Στάμου και πατέρα της 
Αφροδίτης Νικολάου, το ποσό των 
50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του 
Σωματείου.

• Η κα. Δέσποινα Σουλιμιώτη κατέ-
θεσε στη μνήμη του συζύγου της 
και συναδέλφου μας Αλεξάνδρου 
Σουλιμιώτη, το ποσό των 60 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

• Τα αδέρφια Γιάννης και Σταυρούλα 
Βραχάτη κατέθεσαν στη μνήμη του 
πατέρα τους και συναδέλφου μας 
Παναγιώτη Βραχάτη καθώς και του 
Λάζαρου Κουρετζή (Μπαλλού), το 
ποσό των 50 ευρώ, για την εφημε-
ρίδα του Σωματείου.

• Ο συνάδελφος Αναστάσιος Κλέ-
ντος κατέθεσε στη μνήμη του συ-
ναδέλφου του Θεόδωρου Γλούμη, 
το ποσό των 100 ευρώ, υπέρ των 
σκοπών του Σωματείου.

• Η κα. Βραχάτη Σταυρούλα κατέθεσε 
εις μνήμη του πατέρα της Πανα-
γιώτη Βραχάτη, το ποσό των 20,00 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Μου-
σείου.

ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ
Επίτιμος Διδάκτορας 

Πανεπιστημίου Αθηνών
Παιδαγωγός – Σκηνοθέτης  

– Συγγραφέας
1929-2024

 Πλήρης ημερών αναχώρησε για την 
αιωνιότητα ο άνθρωπος που για πολ-
λά χρόνια ήταν κοντά στα παιδιά μας 
και τα εγγόνια μας. Ήταν ο άνθρωπος 
ο παιδαγωγός, σύμβουλος και προ-
στάτης τους στον Παιδικό Σταθμό του 
Φαλήρου και στις κατασκηνώσεις της 
Βαρυμπόμπης. Ήταν ο «Μπαλλού» ό-
πως τον ήξεραν όλοι, μεγάλοι και μι-
κροί. Ήταν αυτός που για πολλά χρόνια 
είχε μόνιμη στήλη στην εφημερίδα μας 
που με τα κείμενά του μας έκανε να 
νοσταλγήσουμε αυτά που είχαμε και 
τα χάσαμε. Αγαπητέ συνάδελφε και 
συνεργάτη Λάζαρε όταν φεύγει ο άν-
θρωπος από τον μάταιο τούτο κόσμο 
αφήνει πίσω του το έργο του, για να 
τον θυμούνται και να τον μακαρίζουν 
οι εναπομείναντες συγγενείς, συνερ-
γάτες και φίλοι. Είναι οι παρακατα-
θήκες που αφήνει για να υπάρχει στη 
θύμηση όσων τον γνώρισαν και συ-
νεργάστηκαν μαζί του. Και ο Μπαλλού 
ήταν ο άνθρωπος που άφησε  πλούσια 
παρακαταθήκη για να μένει για πάντα 
κοντά μας. Ήταν ο άνθρωπος που είχε 
αναλάβει τη διάπλαση των παιδιών μας 
τόσα χρόνια, που είχε τον έλεγχο και 
τη φροντίδα στον Παιδικό Σταθμό του 
Φαλήρου και στις κατασκηνώσεις της 
Βαρυμπόμπης. Πλούσιο το έργο του 
και αυτό το ομολογούν όσοι είχαν την 
ευτυχία να τον γνωρίσουν από κοντά. 
Αγαπητέ συνάδελφε και συνεργάτη 
Λάζαρε ανεξίτηλη θα μείνει στο μυα-
λό μας και στην καρδιά μας η μορφή 
σου για να μας οδηγεί σε ανθρώπινα 
ιδανικά, μακριά από μικρότητες και 
μισαλλοδοξίες. Αιωνία η μνήμη σου, 
καλό σου ταξίδι και να είναι ελαφρύ το 
χώμα που έγειρες για να κοιμηθείς τον 
αιώνιο ύπνο.

ΤΖΑΜΤΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Αρχισχεδιαστής

1944-2024

Στην ηλικία των 80 ετών έφυγε από 
κοντά μας, υποκύπτοντας στην κοινή 
μοίρα, ο αγαπητός συνάδελφος Κώ-
στας Τζαμτζής κλείνοντας τον επίγειο 
κύκλο της ζωής του. Ήταν μέχρι το 
τέλος της ζωής του ένας ήσυχος και 
αγαπητός συνάδελφος. Ήταν πάντοτε 
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Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν
προσηνής, πράος και ευγενής. Γι’ αυτό 
αποσπούσε αμέσως την εμπιστοσύνη 
και την εκτίμηση όλων των συναδέλ-
φων του. Ξεχώριζε για τον ακάματο 
ζήλο του με τον οποίο εκτελούσε τα υ-
πηρεσιακά του και όχι μόνο καθήκοντα 
και πάντα αφοσιωμένος μέσα στα υπη-
ρεσιακά πλαίσια. Ο Κώστας σε όλο τον 
εργασιακό του βίο στους ΗΣΑΠ από 
το σχεδιαστήριο που εργαζόταν αλλά 
και ως συνταξιούχος πέτυχε την ανα-
γνώριση και τον σεβασμό όλων μας. 
Καλό σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε 
Κώστα. Ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το 
χώμα που σε σκέπασε και ο πανάγα-
θος Θεός να δίνει βάλσαμο παρηγορί-
ας στους δικούς σου ανθρώπους για 
να σε θυμούνται με αγάπη. Αιωνία η 
μνήμη σου.

ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
Ηλεκτροδηγός
1947-2024

Στις 16 Σεπτεμβρίου 2024 μας απο-
χαιρέτησε για πάντα ο αγαπητός συ-
νάδελφος και φίλος Μιχάλης καθώς 
πέταξε προς την αιωνιότητα. Είναι 
φτωχά τα λόγια για να περιγράψεις 
την προσωπικότητα ενός ανθρώπου 
που μέχρι χθες βρισκόταν μαζί μας και 
μοιραζόμαστε τις χαρές και τις λύπες 
της ζωής. Ο Μιχάλης ξεκίνησε από την 
Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου που γεν-
νήθηκε και βρέθηκε στην Αθήνα ανα-
ζητώντας μία καλύτερη τύχη. Ξεκίνη-
σε τον εργασιακό του βίο στους ΕΗΣ 
τον Μάρτιο του 1972 ως Οδηγός στα 
Πράσινα Λεωφορεία όπου εργάστηκε 
μέχρι τον Απρίλιο του 1976, κατόπιν 
μετεπήδησε στον Ηλεκτρικό Σιδηρό-
δρομο όπου συνέχισε την εργασία του 
ως Ηλεκτροδηγός μέχρι τον Δεκέμ-
βριο του 1992 που συνταξιοδοτήθηκε 
πρόωρα καθώς αντιμετώπιζε πολλά 
προβλήματα υγείας και του ήταν αδύ-
νατο να εργάζεται. Σε όλη του τη ζωή 
εργαζόμενος αλλά και συνταξιούχος ο 
Μιχάλης ήταν το υπόδειγμα του συνα-
δέλφου και του φίλου, ήταν πάντα με 
το χαμόγελο και την καλή κουβέντα για 
όλους μας, αφήνοντας πίσω τα όποια 
σοβαρά προβλήματα αντιμετώπιζε, και 
έτσι θα είναι πάντα στη θύμησή μας. 
Με απλά λόγια ήταν ένας άνθρωπος με 
σπάνιες αρετές και χαρίσματα που δεν 
συναντά κανείς τη σημερινή εποχή. 
Καλό σου ταξίδι αγαπημένε μας Μιχά-
λη ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χώμα 
που σε δέχτηκε για πάντα στην αγκαλιά 
του . Αιωνία η μνήμη σου.

ΤΣΟΥΤΣΟΥΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Μάγειρας

1943-2024

 Στις 18 Αυγούστου έφυγε για πά-
ντα από κοντά μας ο συνάδελφος Θα-
νάσης που όλοι τον γνωρίσαμε και 
γευτήκαμε τις δημιουργίες του στο ε-
στιατόριο του ΗΣΑΠ στο Εργοστάσιο. 
Ο Θανάσης προερχόταν από την Ο-
λυμπιακή Αεροπορία με μετάταξη το 
1994. Εργάστηκε στην αρχή στην α-
ποθήκη αλλά το ταλέντο του το έδειξε 
όταν ανέλαβε το εστιατόριο μέσα στο 
Εργοστάσιο όπου εργάστηκε μέχρι τη 
συνταξιοδότησή του προσφέροντας 
ό,τι το καλύτερο για τους συναδέλ-
φους του. Πάντα με αγάπη, πάντα με 
καλοσύνη, πάντα με το χαμόγελο. Η 
απουσία του έγινε αισθητή μετά τη 
συνταξιοδότησή του από όλους εμάς 
που είμαστε τακτικοί πελάτες του, με 
τη σημασία της λέξης, θα είναι αισθη-
τή. Ευχόμαστε να είναι αιωνία η μνή-
μη του και ο πανάγαθος Θεός να δίνει 
βάλσαμο παρηγορίας στην οικογένειά 
του και να το θυμούνται με αγάπη. Το 
Σωματείο μας εκφράζει τα θερμά του 
συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Ηλεκτροδηγός
1928-2024

Πλήρης ημερών ο αγαπητός συ-
νάδελφος Κώστας Τοπαλίδης πήρε 
την απόφαση στις 10 Οκτωβρίου να 
εγκαταλείψει τον μάταιο τούτο κόσμο 
και πήρε τον δρόμο για την αιωνιότη-
τα. Ο Κώστας εργάστηκε στους ΕΗΣ 
από το 1954 μέχρι το 1972 που συ-
νταξιοδοτήθηκε πρόωρα λόγω των 
προβλημάτων υγείας που αντιμετώ-
πιζε που όμως με τη συντηρητική και 
πειθαρχημένη ζωή που έκανε έφτασε 
να ζήσει τόσα χρόνια. Σαν υπάλληλος 
ο Κώστας ήταν συνεπής στις υποχρε-
ώσεις του, συνεργαζόταν με όλους 
και ήταν ένας σωστός εργαζόμενος. 

Αλλά και στα τόσα χρόνια που ήταν 
συνταξιούχος ήταν πάντα δίπλα στο 
Σωματείο μας στο οποίο ανελλιπώς 
επισκεπτόταν μέχρι το τέλος του επί-
γειου βίου του. Είχε όμως την ατυχία 
να χάσει τον ένα υιό του καθώς και 
τελευταία τη σύζυγό του αλλά και πά-
λι δεν παραπονιόταν, υπέφερε φορ-
τωμένος τον δικό του σταυρό. Καλό 
σου ταξίδι αγαπητέ συνάδελφε Κώ-
στα. Όλοι εμείς οι συνταξιούχοι συνά-
δελφοί σου ευχόμαστε να έχεις ούριο 
άνεμο στο μεγάλο σου ταξίδι και να 
γαληνέψει το πνεύμα σου. Αιωνία η 
μνήμη σου.

ΚΑΤΣΑΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1939-2024

 Στις 22 Οκτωβρίου 2024 έφυγε 
για πάντα από κοντά μας ο αγαπητός 
συνάδελφος Δημήτρης Κατσαρός. Η 
είδηση ότι ο Δημήτρης έφυγε για το 
χωρίς επιστροφή μεγάλο του ταξίδι, 
μας γέμισε πόνο και θλίψη. Αγαπητέ 
συνάδελφε όλοι εμείς οι συνάδελφοί 
σου, σου απευθύνουμε από μακριά 
τον τελευταίο αποχαιρετισμό. Δυστυ-
χώς αγαπητέ Δημήτρη αυτή είναι η 
μοίρα του ανθρώπου και δεν μπορεί 
κανείς να την αποφύγει, ό,τι γεννιέται 
πεθαίνει αργά ή γρήγορα δεν υπάρχει 
σειρά, είναι ο φυσικός και αμετάβλη-
τος κανόνας στη ζωή του ανθρώπου 
και το μόνο που μένει είναι τι αφήνει 
πίσω του ο καθένας μας. Ο Δημήτρης 
εργάστηκε πολλά χρόνια στους ΕΗ-
Σ-ΗΣΑΠ, ξεκινώντας από Εργάτης 
Γραμμής – Νυχτοφύλακας – Συλλέ-
κτης μέχρι τον Μάρτιο του 1995 που 
συνταξιοδοτήθηκε με την ειδικότητα 
του Προϊσταμένου Αμαξοστοιχίας. Σε 
όλο τον εργασιακό του βίο υπήρξε ο 
σωστός και τέλειος εργαζόμενος και 
όχι μόνο καθώς ήταν και ένας υπέ-
ροχος άνθρωπος με αρχές και αξίες 
και τις οποίες κράτησε μέχρι το τέλος 
του επίγειού του βίου. Πάντα με το 
χαμόγελο και έναν καλό λόγο για ό-
λους ο Δημήτρης έφυγε με ήσυχη τη 
συνείδησή του καθώς είχε εκπληρώ-
σει το καθήκον του και τις υποχρεώ-
σεις του προς όλους. Έφυγε με την 
αγάπη όλων μας. Αγαπητέ συνάδελφε 
Δημήτρη είχες βαθιά πίστη μέσα σου 
και γνώριζες ότι ο άνθρωπος δεν κρί-
νεται από τα πτυχία και τους τίτλους 
σπουδών, αλλά από την αγάπη και 

την ομορφιά της ψυχής του και εσύ 
είχες περίσσευμα αγάπης για όλους. 
Καλό σου ταξίδι αγαπημένε συνάδελ-
φε και φίλε Δημήτρη στην αιώνια ζωή 
και τη γη του παραδείσου και να είναι 
ελαφρύ το χώμα που για πάντα σε 
σκέπασε. Αιωνία η μνήμη σου.

ΓΛΟΥΜΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
Εργοδηγός Γραμμής

1931-2024

Σαν κεραυνός μας ήρθε το μαντάτο 
ότι ο αγαπημένος από όλους φίλος και 
συνάδελφος Θοδωρής Γλούμης από 
τις 27 Οκτωβρίου 2024 δεν υπάρχει 
πλέον μαζί μας, καθώς αποφάσισε να 
πραγματοποιήσει το τελευταίο του 
ταξίδι στη ζωή που δεν έχει γυρισμό. 
Ο Θοδωρής ήταν η προσωποποίηση 
της καλοσύνης και της αγάπης σε όλο 
τον επίγειο βίο του, ο οποίος έχοντας 
συνοδοιπόρο τη συνείδησή του υπη-
ρέτησε τον αξεπέραστο πολιτισμό της 
ανθρωπιάς, της αγάπης και της συ-
ναδελφικής αλληλεγγύης σε όλη του 
τη ζωή. Εργασιακά σταδιοδρόμησε 
στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι τον Μάιο του 
1990 που συνταξιοδοτήθηκε με την 
ειδικότητα του Εργοδηγού Γραμμής. 
Κατόρθωσε σε όλο τον εργασιακό του 
βίο να έχει μόνο φίλους, σπάνιο φαι-
νόμενο βέβαια στη δύσκολη εποχή 
που ζούμε, καθώς ήταν το υπόδειγμα 
του υπαλλήλου και του συναδέλφου. 
Ήταν ένας συνάδελφος με αισθήματα 
αγάπης και προσφοράς προς τον συ-
νάνθρωπό του. Ήταν ένας από εκεί-
νους τους φίλους και συναδέλφους 
που μπορούσες να του έχεις απόλυ-
τη εμπιστοσύνη. Ήταν απίστευτα ένας 
καλός Άνθρωπος και έτσι παρέμεινε 
μέχρι το τέλος του επίγειου βίου του, 
καθώς και μετά τη συνταξιοδότησή 
του εντάχθηκε άμεσα στη μεγάλη οι-
κογένεια του Σωματείου μας και είχε 
ενεργή συμμετοχή σε όλες τις εκδη-
λώσεις του. Αγαπητέ φίλε και συνά-
δελφε Θοδωρή όλοι εμείς που είχαμε 
την τύχη να σε γνωρίσουμε και να 
συνεργαστούμε μαζί σου, σαν εργα-
ζόμενοι αλλά και σαν συνταξιούχοι, 
έχουμε τις καλύτερες θύμισες και με 
αυτές σε αποχαιρετούμε ευχόμενοι 
να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο σου 
ταξίδι και να είναι ελαφρύ το χώμα 
της ιδιαίτερης πατρίδας σου που για 
πάντα σε δέχτηκε στην αγκαλιά του. 
Καλό σου ταξίδι στην αιωνιότητα αγα-
πητέ Θοδωρή. Αιωνία η μνήμη σου.
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Πώς τα φέρνει ο χρόνος...
 Ο αγαπημένος μας Λάζαρος Κουρε-

τζής (Μπαλού) μας αποχαιρέτησε στις 
30/8/2024, μία μέρα πριν τη λήξη της 
φετινής κατασκηνωτικής περιόδου του 
Χαρούμενου Χωριού.

 Από το πρωί της 31ης Αυγούστου η 
σημαία στον κεντρικό ιστό της κατασκή-
νωσης, που στέκει αγέρωχος από το 1950 
στο κέντρο του κατασκηνωτικού χώρου, 
ήταν μεσίστια.

 Στη γιορτή για τη λήξη του φετινού 
καλοκαιριού, του 75ου της ιστορίας της 
κατασκήνωσης, τα συναισθήματα όλων 
εμάς, ιδιαίτερα των μεγαλύτερων σε ηλι-
κία ομαδαρχών και πολλών παλαιών κα-
τασκηνωτών που παραβρέθηκαν, ήταν 

έντονα μέσα στην εύγλωττη σιωπή.
 Στην έναρξη της γιορτής παιδιά και 

ομαδάρχες καθισμένοι σε κύκλο σιγο-
τραγουδήσαμε το πρώτο κατασκηνωτικό 
τραγούδι που συνέθεσαν οι ομαδάρχες 
για το Χαρούμενο Χωριό το 1950.

 Κατά τη διάρκεια της βραδινής καλλι-
τεχνικής γιορτής ο Μπαλού ήταν παρών 
στη σκέψη  μας.

 Το μεσημέρι της Τετάρτης 4/9/2024, 
παρουσία δεκάδων φίλων, συνεργατών 
και μελών της οικογένειας του Λάζαρου 
Κουρετζή, στο κοιμητήριο του Δήμου 
Βύρωνα αποχαιρετίσαμε τον καλό μας 
δάσκαλο, τον σπουδαίο άνθρωπο του θε-
άτρου και του θεατρικού παιχνιδιού και 
καλό μας δάσκαλο τον αρχηγό της κατα-
σκήνωσης Χαρούμενο Χωριό από το 1950 
έως το 1991, τον υπεύθυνο του παιδαγω-
γικού σχεδιασμού και της λειτουργίας της 
παιδικής στέγης του ΗΣΑΠ «Το Σπίτι μας» 

στο νέο Φάληρο, τον δημιουργό της πο-
λιτιστικής λέσχης νέων που λειτούργησε 
από το 1960 έως το 1991 και με τη λει-
τουργία της προσέφερε σε εβδομαδιαία 
βάση έναν σημαντικό χώρο ψυχαγωγίας 
και έκφρασης για δεκάδες νέους.

 Ξεχωριστή στάθηκε μάλιστα και η πο-
λυετής λειτουργία του θεατρικού ομίλου 
που ίδρυσε και σε δική του σκηνοθεσία 
και επιμέλεια ανέβασε με νέους, αρκετά 
θεατρικά έργα από το ελληνικό και ξένο 
ρεπερτόριο.

  Νιώθω ότι στάθηκα τυχερός που τον 
γνώρισα στην κατασκήνωση από τα 14 
μου χρόνια που συμμετείχα σαν παιδί ερ-
γαζομένου στην Ιονική Τράπεζα.

 Η παρακαταθήκη του στο παιδαγωγικό 
πνεύμα της κατασκηνωτής είναι μεγάλη.

 Σε αυτό τον τελευταίο αποχαιρετισμό 
ιδιαίτερα συγκινητικός ήταν ο σιωπηλός 
αποχαιρετισμός των παλαιών κατασκη-

νωτών των δύο πρώτων δεκαετιών της 
λειτουργίας της κατασκήνωσης. Ανα-
φέρομαι στους: Παντελή Τσολάκο, Ηλία 
Μπονάρο, Γιάννη Χρυσόγελο, Νανά Κο-
χλήδου, Τασούλα Παπαδοπούλου, Κώ-
στα Λαγουδάκη, Γιώργο Καρύδα, Νίκη 
Πρωτόπαπα,Αντώνη και Ιωσήφ Περπι-
νιά, Βούλα και Γιάννη Βραχάτη, Θοδωρή 
Σφυρή, Δημήτρη Κόντου, Γιώργου Σπη-
λιόπουλου,  Μαγκυ Μοντζολή,Άγγελου 
Αρβανίτη, Δήμητρα Παλαιολόγου, Δη-
μήτρη Δαμιανίδη, Χρήστο Τσιαδή, Βέρα 
Κουλουλία, Μαργαρίτα Γρηγορακάκη και 
πολλούς άλλους.

 
Μπαλού, θα σε θυμόμαστε πάντα.
 
 Τα συλλυπητήρια μου στην αγαπημένη 

Μαντώ Κουρετζή επί πολλά χρόνια εργα-
ζόμενη στη παιδική μέριμνα του ΗΣΑΠ.

Το φετινό καλοκαίρι η κατασκήνωση 
Χαρούμενο Χωριό γιόρτασε τα 75 χρόνια 
από την ίδρυσή της. Ιδρύθηκε από τον 
Ελληνικό Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο του 
Στρατή Ανδρεάδη και λειτουργεί αδιά-
λειπτα μέχρι σήμερα στη Βαρυμπόμπη.

Πρόσωπα που καθόρισαν τη λειτουρ-
γία της ήταν η Ειρήνη Τζιρά, πρώτη δι-
ευθύντρια, και στη συνέχεια η Ήβη Δια-
μαντοπούλου και ο Λάζαρος Κουρετζής 
(Μπαλού), πρώτος αρχηγός, εμπνευστής 
και σχεδιαστής του παιδαγωγικού προ-
γράμματος.

Η έναρξη της λειτουργίας, ταυτίστηκε 
με την αποπεράτωση του εμβληματικού 
κτιρίου (το καλοκαίρι του 1950), με την 
υπογραφή του αρχιτέκτονα μηχανικού 
Εμμανουήλ Βουρέκα.

Για την ιστορία, να θυμίσουμε ότι το 
1948 και το 1949 προηγήθηκαν δύο κα-
τασκηνωτικές περίοδοι σε σκηνές.

Επίσης ξεχωριστή στάθηκε από το 
1953 έως το 2013 η διεύρυνση του Χα-
ρούμενου Χωριού με την επέκταση των 
εγκαταστάσεών της από την Εμπορική 
και Ιονική Τράπεζα.

Όλα αυτά τα χρόνια, κάθε καλοκαίρι ε-
κατοντάδες νέοι και παιδιά εργαζομένων 
και συνταξιούχων του ΕΗΣ, μετέπειτα 
ΗΣΑΠ και σήμερα ΣΤΑ.ΣΥ. ψυχαγωγή-
θηκαν και ανέπτυξαν μοναδικές φιλίες.

Μέχρι σήμερα η ψυχαγωγία εξακο-
λουθεί να είναι επικεντρωμένη στα ξέ-
νοιαστα παιχνίδια, στις αθλοπαιδιές, στις 
ποικίλες καλλιτεχνικές δραστηριότητες 
επικεντρωμένες στο θέατρο και στο θεα-
τρικό παιχνίδι (για τα παιδιά των μικρότε-
ρων ηλικιών), καθώς και σε  περιβαλλο-
ντικές δράσεις που επεκτείνονται και σε 
προστατευόμενους δρυμούς και εκτός 
της Αττικής.

Το καλοκαίρι του 2014, μετά τις ανα-
κατατάξεις που συνέβησαν στον τραπεζι-
κό χώρο με την απορρόφηση της Εμπο-
ρικής Τράπεζας από άλλη Τράπεζα και με 
τη δημιουργία του ενιαίου συγκοινωνια-

κού φορέα ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. η κατασκήνωση 
Χαρούμενο Χωριό, κινδύνευσε να βρεθεί 
σε κενό.

Εκείνη την περίοδο και ύστερα από 
πρόταση του νομικού και παλαιού κατα-
σκηνωτή Απόστολου Τζιρά, με τη σύμ-
φωνη γνώμη και της διοίκησης της ΣΤΑ.

ΣΥ. Α.Ε. συστήθηκε η αστική μη κερδο-
σκοπική εταιρία «Φίλοι του Χαρούμενου 
Χωριού», ένας φορέας επικεντρωμένος 
στη συνέχιση της λειτουργίας της, που 
απαρτίστηκε από παλαιούς κατασκηνω-
τές με εθελοντική προσφορά εργασίας.

Σήμερα έχουν περάσει δέκα χρόνια 

από το 2014 και η κατασκήνωση Χαρού-
μενο Χωριό, με τη συνεχή ενεργή υπο-
στήριξη όλων των διοικήσεων της ΣΤΑ.
ΣΥ. Α.Ε. και των σωματείων των εργαζο-
μένων και τη συμμετοχή στη λειτουργία 
της, των Φίλων της κατασκήνωσης, συ-
νεχίζει το δημιουργικό της έργο.

Αποχαιρετώντας τον Λάζαρο Κουρετζή

Σύντομες στάσεις στην ιστορία
των 75 χρόνων του Χαρούμενου Χωριού

Του Ηλία Πίτσικα
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Το Σωματείο μας από τις 17 μέχρι 
τις 25 Οκτωβρίου πραγματοποίησε, 
9ήμερη εκδρομή στις χαμένες πατρί-
δες για να γνωρίσουμε τα παράλια της 
Μικράς Ασίας και την Καππαδοκία εκεί 
που κάποτε άκμαζε και μεγαλουργού-
σε το Ελληνικό στοιχείο και για να τα 
επισκεφτεί κανείς σήμερα είναι απα-
ραίτητο να καταβάλλει ακριβό εισιτή-
ριο εισόδου. Όμως με τη σκέψη ότι σε 
αυτά τα μέρη έζησαν και μεγαλούρ-
γησαν πολλοί Έλληνες από την επο-
χή του Μεγάλου Αλεξάνδρου και της 
Βυζαντινής Αυτοκρατορίας καθώς και 
αυτούς που μαρτύρησαν πριν από 100 
χρόνια με τη μεγάλη σφαγή και την 
καταστροφή των Ελλήνων της Πόλης, 
της Μικράς Ασίας και του Πόντου και 
ήταν χρέος μας να τιμήσουμε και να 
θαυμάσουμε, έστω και με τίμημα ότι 
απέμεινε από αυτούς τους προγόνους 
μας,  ξεκινώντας 56 θαρραλέοι συντα-
ξιούχοι του ΗΣΑΠ το πρωινό της 17ης 
Οκτωβρίου, φθάσαμε το βράδυ στην 
Κομοτηνή που διανυκτερεύσαμε. 

Την επόμενη ημέρα ξεκινήσαμε για 
τους Κήπους του Έβρου όπου μετά 
τον απαραίτητο έλεγχο μπήκαμε στο 
Τουρκικό έδαφος και μέσω της νέας 
μεγάλης γέφυρας του Ελλησπόντου 
περάσαμε το Τσανάκαλε και φθάσαμε 
στην Σμύρνη, τη μαρτυρική πόλη της 
Μικράς Ασίας, βλέποντας ό,τι απέμει-
νε από τα αρχοντικά των Ελλήνων της 
Πόλης και τη μεγάλη παραλία όπου έ-
γινε η μεγάλη σφαγή των Ελλήνων, με 
θεατές τις μεγάλες δυνάμεις. 

Την τρίτη ημέρα επισκεφτήκαμε 
τον αρχαιολογικό χώρο της Εφέσου, 
μιας πόλης που για περισσότερο από 
χίλια χρόνια ήταν η πρωτεύουσα του 
Ελληνισμού της Μικράς Ασίας. Επι-
σκεφτήκαμε στην Αφροδίσια τον ναό 
της Αφροδίτης και το αρχαίο στάδιο, 
κουρασμένοι το βράδυ φθάσαμε στο 
Παμούκαλε εκεί που βρισκόταν η αρ-
χαία πόλη της Ιεράπολης. Παρά την 
κούρασή μας κάναμε την περιήγηση 
της πόλης, που δημιουργήθηκε όταν 
μία πηγή μεγάλης περιεκτικότητας σε 
δικαρβονικό ασβέστιο χύθηκε ως κα-
ταρράκτης από την άκρη ενός γκρε-
μού. Το υγρό κρύωσε και σκλήρυνε 
αφήνοντας πίσω του εναποθέσεις α-
σβεστίου, διαμορφώνοντας φυσικές 
λίμνες, υψώματα και προεξοχές, είναι 
όμως άλλο να το θαυμάσεις από κοντά 
και άλλο να το περιγράψεις.

Την τέταρτη ημέρα αναχωρήσαμε 

για την Καππαδοκία που είναι μια η-
φαιστιογενή περιοχή και για την οποία 
ο άνεμος και οι διαβρώσεις του εδά-
φους μετά από πολλούς αιώνες δημι-
ούργησαν τους κώνους, τα φαράγγια 
και τις κοιλάδες, που συνθέτουν ένα 
υπέροχο τοπίο. Το βράδυ αργά γεμά-
τοι εντυπώσεις φθάσαμε στο Προκόπι 
όπου διανυκτερεύσαμε.

Η πέμπτη ημέρα ξεκίνησε με ξε-
νάγηση-γνωριμία με την κοιλάδα του 
Κοράματος, η κοιλάδα της φαντασίας 
για να κυριολεκτούμε, όπου χάρη στην 
ομορφιά της και τους βυζαντινούς θη-
σαυρούς που διαθέτει, είναι ένα από 
τα θαύματα του σύγχρονου κόσμου. 
Το λεκανοπέδιο της Καππαδοκίας, έχει 
σχηματιστεί από διάβρωση και ανήκει 
σε ένα αρχαίο οροπέδιο, το έδαφος του 
οποίου αποτελείται από ηφαιστειακό 
υλικό, πολύ μαλακό, από τη συσσώ-

ρευση λάβας και λάσπης που κύλησαν 
από τα βουνά. Από τη διάβρωση το 
έδαφος σχίστηκε, δίνοντας στο τοπίο 
μία όψη σεληνιακή. Έτσι το οροπέδιο 
αλλοιώθηκε, παίρνοντας εκπληκτικά 
σχήματα. Συναντά κανείς λοιπόν στο 
βάθος της κοιλάδας κώνους, κολόνες, 
πύργους, πυραμίδες ή βελόνες των ο-
ποίων το ύψος φτάνει μέχρι και τα τρι-
άντα μέτρα. Υπάρχουν 360 εκκλησίες 
από τα πρώτα χριστιανικά χρόνια, κα-
θώς και πολλές κατοικίες λαξευμένες 
μέσα στο μαλακό ηφαιστειακό υλικό. 

Ακολούθησε επίσκεψη στο χωριό 
Ζέλβε που είναι λαξευμένο μέσα στα 
βράχια, το Ουτζχισάρ και την Άβανο 
χτισμένη στις όχθες του Άγη ποταμού 
και την Κιουτάχεια και τη Νεάπολη. 
Κατάκοποι επιστρέψαμε στο ξενοδο-
χείο, λίγοι όμως είχαν τη δύναμη να 
παρακολουθήσουν τους χορούς των 
Δερβίσηδων.

Η έκτη ημέρα ξεκινά με επίσκεψη 
στη Σινασσό και ξενάγηση στο ιερό 
Ναό του Αγίου Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης, στον οποίο λειτουργεί ο Πατριάρ-
χης όταν επισκέπτεται την Καππαδο-
κία. Ακολούθησε ξενάγηση στην υπό-
γεια πόλη της Μαλακοπής σε βάθος 55 
μέτρα και έκταση 4.500τ.μ. Συνεχίσα-
με για Καρβάλη όπου επισκεφτήκαμε 
την εκκλησία του Αγίου Γρηγορίου του 
Ναζιανζηνού. Επόμενος σταθμός ήταν 
η κοιλάδα του Περιστρέμματος με τις 
εκπληκτικά λαξευμένες εκκλησίες στη 
λάβα που έχει παγώσει και οι κάθετοι 
βράχοι κομμένοι σαν από μαχαίρι, ε-
ντυπωσιάζουν.

Η έβδομη ημέρα ξεκίνησε πολύ 

πρωί για 14 μέλη της αποστολής που 
αποφάσισαν να πετάξουν με αερόστα-
το, το οποίο είναι σημείο αναφοράς 
για την περιοχή, για να δουν από ψη-
λά όλα όσα είχαμε περιδιαβεί τις τρεις 
προηγούμενες ημέρες. Ήταν κάτι το 
ανεπανάληπτο, δεν περιγράφεται με 
λόγια και θα πρέεπι να το ζήσει όποιος 
επισκέπτεται την Καππαδοκία. Έφθασε 
όμως η ώρα για την αναχώρηση από 
το Προκόπι της Καππαδοκίας για την 
Προύσα όπου μετά από ενδιάμεσες 
στάσεις φθάσαμε νωρίς το βράδυ.

Η όγδοη ημέρα ξεκίνησε στην 
Προύσα με επίσκεψη στον τάφο του 
Καραγκιόζη και του Χατζιαβάτη και 
στο Ουλού Τζαμί καθώς με τα ανάλο-
γα ψώνια από την κλειστή αγορά και 
τα γύρω καταστήματα. Ήρθε όμως η 
ώρα για αναχώρηση και πάλι για την 
Ελλάδα. Έτσι με τη γνωστή διαδρομή 
περνώντας από μέρη που μας έχουν 
αφήσει πικρές αναμνήσεις όπως εί-
ναι οι περιοχές του Εσκί Σεχίρ και του 
Σαγγάριου ποταμού περάσαμε και πά-
λι τη νέα γέφυρα των Δαρδανελλίων 
στον Ελλήσποντο και μετά τον έλεγ-
χο στα σύνορα καταλήξαμε το βράδυ 
στην πόλη της Κομοτηνής την οποία 
περπατήσαμε για να την γνωρίσουμε 
όσο το δυνατό γίνεται για λίγες ώρες. 

Η ένατη ημέρα ήταν η επιστροφή 
μας στην πόλη μας που για εννέα η-
μέρες την είχαμε εγκαταλείψει, γε-
μάτοι εικόνες για όσα βιώσαμε αλλά 
και πίκρα και πόνο για όσα είχαμε και 
χάσαμε από δικές μας αδικαιολόγητες 
πράξεις και ενέργειες.

Η Διοίκηση

Εκδρομή στα παράλια της Μικράς Ασίας
και στην Καππαδοκία
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Είναι μία πορεία που την ζήσαμε 
μαζί σας, βήμα-βήμα χτίσαμε ό,τι πιο 
όμορφο ως όπλο για την ενημέρωση 
των συναδέλφων και φίλων του Σωμα-
τείου μας και αποτελεί μία κατάκτηση 
που έχει σχέση με τη συνέπεια στον 
χρόνο έκδοσης και με την προσοχή και 
την ευθύνη σε σχέση με το περιεχόμε-
νο και τη θεματολογία του.

 Ο «Ηλεκτρικός» με το τεύχος 175 
που έχετε στα χέρια σας συνεχίζει α-
πό το 1994 μέχρι και σήμερα, χωρίς 
διακοπές και ταλαντεύσεις να βρίσκε-
ται κοντά σας, γιατί όλοι μας, εσείς οι 
συνάδελφοι συνταξιούχοι και οι φίλοι 
μας τον περιβάλατε με αγάπη και στορ-
γή σαν να είναι το δικό μας παιδί που 
μεγαλώνει μαζί μας και σήμερα που 
γίναμε 30 χρονών συνεχίζουμε με το 
ίδιο πάθος για την αλήθεια στην προ-
βολή των δίκαιων αιτημάτων των με-
λών του Σωματείου μας. Κι όλα αυτά 
σε εποχές που την πρώτη θέση έχουν 
τα  ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης, 
εμείς οι απόμαχοι του Ηλεκτρικού Σι-
δηροδρόμου παραμένουμε υπέρμαχοι 
του έντυπου τύπου.

 Η εφημερίδα μας έχει αποτελεσμα-
τική συμβολή στο να υπάρχει τακτική 
επικοινωνία με τα μέλη μας και με τα 
αντικειμενικά και εύστοχα δημοσιεύ-
ματα, να αναδεικνύει αφενός όλα τα 
προβλήματα που ανακύπτουν, αλλά 
και να είναι μία πίεση προς τους αρμό-
διους της πολιτείας για την προώθηση 

και επίλυση των όποιων προβλημά-
των ανακύπτουν. Είναι βέβαιο ότι το 
Σωματείο μας έχει μεγάλη και θετική 
πορεία από ιδρύσεως του μέχρι σή-
μερα, όμως, όλη αυτή η καλή πορεία 
του Σωματείου μας, οι ενέργειές του, 
η δημιουργικότητά του, η προσφορά 
του, θα έμεναν μετέωρες και περιπλα-
νώμενες μέχρι της εξαφάνισής τους με 
το πέρασμα του χρόνου αν δεν υπήρχε 
το φύλλο της εφημερίδας μας για να 
καταγράφει στις σελίδες του τα γεγο-
νότα και να είναι στη διάθεση του κάθε 
συναδέλφου και φίλου σήμερα και στο 
μέλλον. Έτσι, σιγά-σιγά και εντελώς α-

θόρυβα, η εφημερίδα μας θα αποτελεί 
μελλοντικά σημαντική περιουσία του 
Σωματείου μας. Στη σημερινή ψηφι-
ακή εποχή, στην εποχή του κινητού 
τηλεφώνου και του καλπασμού των 
ηλεκτρονικών μέσων επικοινωνίας, 
το έντυπο μέσο όπως είναι η εφημερί-
δα μας, αποτελεί σημαντική, ανεξίτηλη 
σφραγίδα, σταθερό οχυρό στην καλή 
και σωστή πληροφόρηση και επικοι-
νωνία, καθώς και ισχυρό ανάχωμα 
στην ανάδειξη της ιστορικής μνήμης 
και στην ανάσχεση της ανθρώπινης 
μοναξιάς. Γι’ αυτό, η ανάγκη της συ-
νεχούς κυκλοφορίας της εφημερίδας 

μας έχει εδραιωθεί για τα καλά στη 
συνείδηση των μελών του Σωματεί-
ου μας και αυτό μεταφέρει αυτόματα 
την ευθύνη της συνέχισής της και της 
αναβάθμισής της τόσο στο σημερινό, 
όσο και στο εκάστοτε μελλοντικό Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας. 

Ευχή όλων μας είναι η έκδοση του 
συνδικαλιστικού εντύπου που λέγεται 
«Ηλεκτρικός» και που βγαίνει σταθε-
ρά κάθε δίμηνο και με ύλη εξαιρετικά 
χρήσιμη, σοβαρή και ευανάγνωστη και 
που φτάνει στο σπίτι κάθε συνταξιού-
χου μέλους του Σωματείου μας καθώς 
και πολλών φίλων αυτού, όπου κι αν 
βρίσκεται και με λαχτάρα κάθε φορά 
την περιμένουν. Ευχή όλων μας είναι η 
προσπάθεια που καταβάλλουμε σήμε-
ρα για την έκδοση της εφημερίδας μας 
να συνεχιστεί γιατί η φωνή του «Ηλε-
κτρικού» είναι μία φωνή δυνατή, κα-
θαρή και αντικειμενική που μπορεί να 
φτάσει παντού, να έχει σταθερό προ-
σανατολισμό και να έχει κύριο μέλημα 
τη σωστή και τεκμηριωμένη ενημέρω-
ση των συναδέλφων συνταξιούχων, ι-
διαίτερα σήμερα που οι συνταξιούχοι 
υφίστανται έναν εξοντωτικό διωγμό, 
χρειάζεται η σωστή επικοινωνία και 
ενημέρωση. Είμαστε βέβαιοι ότι με τη 
δική σας συμμετοχή και συμπαράστα-
ση θα συνεχίσουμε να είμαστε άξιοι της 
εμπιστοσύνης σας.

Η Διοίκηση

Το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματεί-
ου μας συγχαίρει τον 
Σταύρο Δανάμπαση 
που πέτυχε να εισαχθεί 
2ος στο Γεωπονικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών. Ο 
Σταύρος είναι παιδί του 
Γεωργίου Δανάμπαση 
και της Ελένης Τσαπλα-
ντώκα και εγγονός του 
συναδέλφου μας Γιάννη 
Τσαπλαντώκα.

Αγαπητέ Σταύρο εί-
ναι σίγουρο ότι από σήμερα ξεκινάει μία νέα περίοδος 
στη ζωή σου, η οποία θα έχει πολλές ευτυχισμένες 
στιγμές και κυρίως θα σε εξοπλίσει με πολλά εφόδια 
που θα σου ανοίξουν πόρτες για ένα μέλλον γεμάτο 
προκλήσεις και ευκαιρίες τις οποίες θα πρέπει να τις 
αδράξεις και να μην αφήσεις να σε ξεπεράσουν. Σου 
το ευχόμαστε.

Η Διοίκηση

30 χρόνια «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ»
30 χρόνια με συνέπεια και ευθύνη κοντά σας

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Σας προσκαλούμε να τιμήσετε με την παρουσία σας την εκδήλωση που θα 
γίνει στις 18 Δεκεμβρίου και ώρα 11:00 το πρωί στην αίθουσα του Μουσείου 
στον Πειραιά για τα τριάντα χρόνια της εφημερίδας μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ».

Η ημέρα αυτή είναι μία ιδιαίτερη μέρα για εμάς και θα χαρούμε με την 
παρουσία σας.

Επίσης την ημέρα αυτή θα γίνει και η βράβευση των αριστούχων παιδιών 
των συναδέλφων μας συνταξιούχων.

Η Διοίκηση

Εκδήλωση για τα τριάντα χρόνια 
του «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ»

Βράβευση αριστούχων μαθητών-φοιτητών

18 Δεκεμβρίου 2024

Συγχαρητήρια Σταύρο
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Σχετικά με την πορεία των δικαστικών υποθέ-

σεων είμαστε σε θέση να σας ενημερώσουμε ότι 
υπάρχουν θέματα που χρόνια τώρα περιμένου-
με τις αποφάσεις της δικαιοσύνης που δυστυχώς 
χρονοτριβούν καθώς και συμπεριφορές εκ μέρους 
του e-ΕΦΚΑ και των αρμοδίων οργάνων που προ-
σπαθούν, πάση θυσία, να απαξιώσουν τις ενέργειες 
του Σωματείου μας. Όμως δεν το βάζουμε κάτω, 
θα είμαστε συνεχώς επί των επάλξεων μέχρι να 
υλοποιηθούν όλα τα δίκαια αιτήματά μας. 

Σήμερα περιμένουμε την απόφαση του Ανωτά-
του Ειδικού Δικαστηρίου που θα αποφανθεί για τα 
αναδρομικά του 11μηνου (Ιούλιος 2015 – Ιούνιος 
2016) που αφορούν τις επικουρικές συντάξεις και 
τα δώρα Χριστουγέννων – Πάσχα – επίδομα αδείας. 

Για το θέμα των αποζημιώσεων αυτή τη στιγ-
μή έχουμε να σας ενημερώσουμε για τις αγωγές 
που ήταν να εκδικαστούν στις 4 Οκτωβρίου και 
αφορούν τους συναδέλφους που εκπροσωπεί ο 
Δικηγόρος του Σωματείου μας Λουκάς Αποστο-
λίδης, ασφαλώς υπάρχουν και άλλοι συνάδελφοι 
που τους εκπροσωπούν άλλοι δικηγόροι. Όμως 
να γνωρίζετε όλοι και οι 86 ότι το Σωματείο μας 
καταβάλλει προσπάθειες για να λυθεί το θέμα ορι-
στικά και για όλους. Οι αναβολές της 4ης και 11ης 
Οκτωβρίου αφορούν τους συναδέλφους:

1. Σταματόγιαννη Δήμο αναβολή για 29-01-
2027

2. Κακουλίδη Ηλία αναβολή για 29-01-2027
3. Ντρη Λάμπρο αναβολή για 05-02-2027
4. Παπαγεωργίου Ελένη αναβολή για 05-02-

2027
5. Παπαμακρή Μιχαήλ αναβολή για 05-02-2027
6. Πάγκαλη Λαμπρινή αναβολή για 05-02-2027
7. Θεριανό Ηλία Παραίτηση και κατάργηση της 

δίκης εκ μέρους της ΣΤΑ.ΣΥ η οποία θα καταφύγει 
στον Άρειο Πάγο.

8.Καλτσά Γεώργιο Παραίτηση και κατάργηση 
της δίκης εκ μέρους της ΣΤΑ.ΣΥ η οποία θα κατα-
φύγει στον Άρειο Πάγο.

9.Θεοδωρόπουλο Ανδρέα Παραίτηση και κα-
τάργηση της δίκης εκ μέρους της ΣΤΑ.ΣΥ η οποία 
θα καταφύγει στον Άρειο Πάγο.

10. Μαμή Βασιλική αναβολή για 29-01-2027
11. Μαντά Μιχαήλ αναβολή για 29-01-2027
12.Καλυβίτη Παναγιώτη αναβολή για 29-01-

2027
13.Κουλιάκη Κωνσταντίνο αναβολή για 29-

01-2027
Για ό,τι νεότερο υπάρξει θα έχετε άμεσα ενημέ-

ρωση.
Η Διοίκηση

Πορεία Δικαστικών Υποθέσεων
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120 χρόνια Ηλεκτροκίνησης
16 Σεπτεμβρίου 1904 -  16 Σεπτεμβρίου 2024

120 χρόνια συνεχούς προσφοράς των ΣΑΠ - ΕΗΣ - ΗΣΑΠ - ΣΤΑ.ΣΥ στο επιβατικό κοινό του Λεκανοπεδίου της Αττικής

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΚΑΙ 12 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

84 χρόνια μετά και όσα ακόμη κι αν πε-
ράσουν, όλοι εκείνοι που έπεσαν ηρωικά, 
μαχόμενοι για να παραμείνει η πατρίδα μας 
όρθια και αλώβητη, θα είναι πάντα στην επι-
καιρότητα, με την αυτοθυσία τους χαραγμέ-
νη με χρυσά γράμματα στα πρωτοσέλιδα των 
λαμπρών τόμων της Ελληνικής Ιστορίας, 
γιατί Λευτεριά σημαίνει Ελλάδα και Ελλάδα 
σημαίνει Λευτεριά. Κι ο Ελληνικός λαός, όσο 
κανείς άλλος, την ύμνησε, την υπηρέτησε, 
της αφοσιώθηκε ψυχή τε και σώματι και θυ-
σιάστηκε για να κατορθώσει τελικά να την 
κάνει αποκλειστικό εθνικό λάβαρο.

 Με αυτό το λάβαρο της λευτεριάς μάθα-
νε οι Έλληνες να πορεύονται, να στέκονται 
περήφανα και να πολεμούν στους προμαχώ-
νες χωρίς να διστάζουν να αφήσουν και την 
τελευταία τους πνοή για την Ελλάδα και την 
αξία της λευτεριάς. Στου χρόνου την ασταμά-
τητη ροή δεν έπαψαν ποτέ από αρχαιοτάτων 
χρόνων μέχρι σήμερα, στιγμή δεν έπαψαν 
να πλημμυρίζουν τη ψυχή, το μυαλό και τις 
αισθήσεις τους το υπέρτατο καθήκον για την 
πατρίδα και οι υποχρεώσεις όλων μας είναι 
να αγωνιζόμαστε γι ‘αυτήν. 

Η 28η Οκτωβρίου 1940 μετά από 84 χρό-
νια συνεχίζει να είναι ημέρα επετειακή η-
μέρα μνήμης, ημέρα αντίστασης του λαού 
μας κατά των δυνάμεων του Άξονα, Ιταλών 
και Γερμανών, ημέρα παρελάσεων, εκδη-

λώσεων, λόγων και αντίλογων. Όπως και να 
περιγράψει ή να προσεγγίσει ο καθένας μας 
τούτη την ημέρα, η ιστορία έχει αποθησαυρί-
σει τις αλήθειες της σε εικόνες, σε απώλειες 
χιλιάδων ανθρώπων που αγωνίστηκαν, αντι-
στάθηκαν και θυσιάστηκαν για τη λευτεριά 
και την εθνική ανεξαρτησία της χώρας μας. 

Στις 28 Οκτωβρίου η φασιστική Ιταλία ε-
πιτέθηκε στην πατρίδα μας, αλλά ηττήθηκε 
και οπισθοχώρησε κάτω από την πίεση του 
Ελληνικού στρατού στο εσωτερικό της Αλ-
βανίας. Ακολούθησε τον Απρίλιο του 1941 η 
Γερμανική εισβολή στην πατρίδα μας. Μέχρι 
τα τέλη του Μαΐου 1941, οι Γερμανοί είχαν 
υποτάξει το σύνολο της πατρίδας μας και 
διόρισαν κατοχική κυβέρνηση από Έλληνες 
συνεργάτες τους. Η Κατοχή επέφερε τερά-
στια δεινά στον Ελληνικό λαό και προκάλεσε 
ανυπολόγιστες καταστροφές. Οι ανθρώπινες 
απώλειες κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκο-
σμίου Πολέμου είναι τεράστιες. Ανυπολό-
γιστες ήταν και οι υλικές καταστροφές που 
οδήγησαν σε πλήρη κατάρρευση την Ελλη-
νική οικονομία. 

Λίγο μετά την κατάληψη της Ελλάδας από 

τους Γερμανούς, ο δοκιμαζόμενος ελληνικός 
πληθυσμός άρχισε να αναζητεί τρόπους α-
ντίστασης. Πρώτη πράξη αντίστασης υπήρξε 
το κατέβασμα της Γερμανικής σημαίας από 
τον βράχο της Ακρόπολης τη νύχτα της 20ης 
Μαΐου 1941 από δύο νεαρούς φοιτητές, τον 
Μανώλη Γλέζο και τον Απόστολο Σάντα. Η 
ανάγκη για οργάνωση της αντίστασης οδηγεί 
στην ίδρυση αντιστασιακών ομάδων. 

Στις 27 Σεπτεμβρίου 1941 ιδρύεται το 
Εθνικό Απελευθερωτικό Μέτωπο (Ε.Α.Μ.). 
Τον Φεβρουάριο του 1942 η κεντρική επι-
τροπή του Ε.Α.Μ. αποφασίζει την ίδρυση 
ένοπλων αντάρτικων σωμάτων, στα οποία 
δόθηκε η ονομασία Λαϊκός Απελευθερωτι-
κός Στρατός (ΕΛΑΣ). Αμέτρητες αντιστασι-
ακές οργανώσεις ξεφυτρώνουν σε όλη τη 
χώρα για τις ανάγκες του αγώνα. 

Θα αναρωτηθούν οι νέοι μας σήμερα γιατί 
τα γράφουμε όλα αυτά μετά από τόσα χρό-
νια. Ο λόγος είναι ότι οι νέοι μας σήμερα θα 
πρέπει να παραλαμβάνουν την ιστορία και τα 
κατορθώματα των προγόνων τους ως βα-
ριά κληρονομιά από τους μεγαλύτερους. Θα 
πρέπει να γίνει βίωμα στα παιδιά μας και να 

μάθουν πως γράφτηκε η νεότερη Ελληνική 
Ιστορία πάνω στα βουνά της Αλβανίας κατά 
τη διάρκεια της Κατοχής με τις αντιστασι-
ακές οργανώσεις που αποκορύφωμα των 
ενεργειών τους ήταν η από κοινού ανατίναξη 
της Γέφυρας του Γοργοποτάμου στις 25 Νο-
εμβρίου 1942. Τότε που σύσσωμος ο Ελλη-
νικός λαός αγωνίστηκε για να ζούμε σήμερα 
εμείς ελεύθεροι.

 Ας μην προβληματιζόμαστε πλέον σήμε-
ρα ποιος είπε το ΟΧΙ το 1940. Όποιος και να 
το διατύπωσε, πολιτικός ή διπλωμάτης, ο 
λαός είναι αυτός που αγωνίστηκε για τη λευ-
τεριά. Το «Έπος του Σαράντα» και οι μεγάλες 
νίκες του Ελληνικού στρατού κατά των Ιτα-
λών και Γερμανών κατακτητών ας είναι ο 
φάρος που θα οδηγεί την πατρίδα μας στον 
σωστό δρόμο, στον δρόμο της Ειρήνης, του 
Πολιτισμού και της Ελευθερίας. Δεν χρειάζε-
ται να προβληματιζόμαστε πλέον σήμερα το 
ποιος το είπε το ΟΧΙ στις 28 Οκτωβρίου στον 
Ιταλό εισβολέα, το είπε ο υπερήφανος Ελλη-
νικός Λαός πολεμώντας πάνω στα Αλβανικά 
βουνά. Εκείνο που θα πρέπει να πράξουμε 
εμείς σήμερα, πέρα από τις παρελάσεις και 
τις φιέστες, είναι να δώσουμε να καταλάβουν 
οι νέοι μας τον πραγματικό λόγο που γιορτά-
ζουμε το ιστορικό ΟΧΙ της 28ης Οκτωβρίου 
1940.

Η Διοίκηση

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Είναι ώρα για δράση και αντίσταση

Δεν πάει άλλο όλη αυτή η κατάσταση με τις τρα-
γικές συνθήκες διαβίωσης που βιώνουμε σήμερα 
με τις καθημερινές ανατιμήσεις στα τρόφιμα και στις 
υπηρεσίες παροχής υπηρεσιών, δεν αντέχεται άλλο. 
Θα πρέπει να συσπειρωθούμε και να αντισταθούμε 
στα μέτρα που μας έχουν επιβληθεί που με το πρό-
σχημα την ενεργειακή κρίση και τις καθημερινές α-
νατιμήσεις των ειδών πρώτης ανάγκης μας μειώνουν 
συνεχώς το εισόδημά μας.

 Το Σωματείο μας σας καλεί όλες και όλους να 
συμμετάσχετε στο Συλλαλητήριο που διοργανώνει 
η Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων 

Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε) στις 20 Νοεμβρίου 2024 στην 
Πλατεία Κλαυθμώνος 11 η ώρα το πρωί καθώς και 
στο Συλλαλητήριο που θα γίνει στις 12 Δεκεμβρίου 
11 η ώρα το πρωί. Για να διατρανώσουμε όλοι μαζί 
οι συνταξιούχοι ότι τα προβλήματα των απόμαχων 
της εργασίας παραμένουν άλυτα για δεκαετίες και 
ότι δεν πάει άλλο.

 Η παρουσία όλων των συνταξιουχικών οργανώ-
σεων είναι απαραίτητη στα πανεθνικά προσκλητήρια 
αντίστασης κατά των μέτρων της πολιτείας που μας 
έχουν επιβληθεί καθώς και αυτών που επεξεργάζο-
νται ερήμην μας τη στιγμή που οι συντάξεις μας πα-
ραμένουν καθηλωμένες για χρόνια και οι τιμές των 

τροφίμων έχουν ανέβει στα ύψη.
• Δεν δικαιολογείται καμία απουσία.
• Δεν ωφελεί το κλάμα πάνω από τα 

αποκαΐδια.
• Στο χέρι μας είναι να πάρουμε τη ζωή μας 

στα χέρια μας.
• Όλοι μαζί θα πρέπει να αγωνιστούμε.

• Στις Συγκεντρώσεις
20 Νοεμβρίου στην Πλατεία Κλαυθμώνος

και 12 Δεκεμβρίου έξω από το  
Υπουργείο Εργασίας στην οδό Σταδίου

11 η ώρα το πρωί.
• Δεν θα πρέπει να λείψει κανείς. 
• Θα πρέπει να είμαστε όλοι εκεί.

Η Διοίκηση

Η 16η Σεπτεμβρίου 1904 είναι η 
πιο μεγάλη και η πιο σημαντική ημέρα 
στην ιστορία του αστικού Σιδηροδρό-
μου Αθηνών – Πειραιώς καθώς την 
ημέρα αυτή έπαψε να είναι Ατμοκί-
νητος, έγινε Ηλεκτροκίνητος. Άρχι-
σε να λειτουργεί ως Ηλεκτροκίνητος 
στις 16 Σεπτεμβρίου 1904, παρά τους 
δικαιολογημένους αρχικούς φόβους 
και δισταγμούς που υπήρχαν για το 
άγνωστο που ήταν μέχρι τότε ο ηλε-
κτρισμός, ήταν κάτι το καινούριο και 
ο λαός ήταν από το ένα μέρος ανη-
μέρωτος και από το άλλο μέρος φό-
βιζε το νεαρό της ηλικίας του νέου 
Διευθυντού Αλέξανδρου Βλάγκαλη ο 
οποίος μόλις είχε αναλάβει τη Διοί-
κηση της επιχειρήσεως στη θέση του 
Ν. Τριανταφυλλίδη που παραιτήθηκε 
καθώς του ήταν αδύνατο να παρακο-
λουθήσει τη μετατροπή του Ατμοκί-
νητου Σιδηροδρόμου σε Ηλεκτροκί-

νητο, ήταν μόλις 31 χρονών. 
Όλα αυτά βέβαια προκαλούσαν, ό-

χι μόνο στο επιβατικό κοινό αλλά και 
στο Διοικητικό Συμβούλιο της Εται-
ρείας, πολλούς και δικαιολογημένους 
δισταγμούς. Όμως όλοι οι δισταγμοί 
αποδείχθηκαν αβάσιμοι, καθώς ο με-
γάλος οραματιστής, δεν είναι υπερ-
βολή να πούμε ότι σ’ αυτόν οφείλε-
ται κατά μεγάλο μέρος η εξέλιξη των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων ήταν ο 
Αλέξανδρος Βλάγκαλης. Στάθηκε ά-
ξιος της αποστολής του και δεν είναι 
υπερβολή αν πούμε, ότι σ’ αυτόν ο-
φείλεται όχι μόνο η ηλεκτροκίνηση 
του Σιδηροδρόμου αλλά και η κατα-
πληκτική εξέλιξη αυτού. Οι φόβοι των 
υπευθύνων της εταιρείας γρήγορα δι-
ασκεδάστηκαν και ο Ηλεκτροκίνητος 
Σιδηρόδρομος άρχισε να λειτουργεί 
στις 16 Σεπτεμβρίου 1904. 

Σε όλα αυτά τα 120 χρόνια που 

μεσολάβησαν από τότε ο Ηλεκτρο-
κίνητος Σιδηρόδρομος γνώρισε τιμές 
και δόξες, γνώρισε δύο παγκόσμιους 
πολέμους που είχε και στους δύο ε-
νεργό συμμετοχή, γνώρισε κατοχή, 
γνώρισε εμφυλίους πολέμους, γνώ-
ρισε βομβαρδισμούς και ειδικά από 
συμμάχους, γνώρισε δημοκρατίες 
αλλά και δικτατορίες, γνώρισε δημι-
ουργικές περιόδους αλλά και περι-
όδους στασιμότητας και μαρασμού. 
Μετέφερε βασιλείς και προέδρους 
της Δημοκρατίας καθώς και πολλούς 
επωνύμους, κυρίως όμως, μετέφερε 
και συνεχίζει να μεταφέρει όλα αυτά 
τα 120 χρόνια πολλά εκατομμύρια α-
νώνυμους εργαζόμενους και οι οποίοι 
ήταν και είναι οι στυλοβάτες του, όλα 
αυτά τα χρόνια. Ο Ηλεκτρικός Σιδηρό-
δρομος ήταν και είναι η σπονδυλική 
στήλη των αστικών συγκοινωνιών 
του Λεκανοπεδίου της Αττικής. Έζη-

σε από κοντά τη ζωή και τη γρήγορη 
ανάπτυξη όχι μόνο της πόλης των  Α-
θηνών, αλλά και όλων των περιοχών 
που βρίσκονται κατά μήκος της δι-
αδρομής του, συμβάλλοντας σημα-
ντικά στην ανάπτυξη της οικονομίας 
και στην καλύτερη ποιότητα ζωής των 
κατοίκων του Λεκανοπεδίου. 

Στην εξέλιξη αυτή των 120 χρόνων 
από την ηλεκτροδότηση του Αστι-
κού Σιδηροδρόμου μεγάλη ήταν και 
η συμβολή όλων των εργαζομένων 
από το 1904 μέχρι σήμερα. Εμείς οι 
Συνταξιούχοι των ΣΑΠ – ΕΗΣ – ΗΣΑΠ 
αισθανόμαστε υπερήφανοι για την ε-
ξέλιξη αυτή, καθώς και εμείς έχουμε 
βάλει ένα λιθαράκι, μικρό ή μεγάλο, 
δεν έχει σημασία, για να σταθεί το οι-
κοδόμημα αυτό που λέγεται Ηλεκτρι-
κός Σιδηρόδρομος.

Η Διοίκηση

28η Οκτωβρίου 1940
1940-2024
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Η 4η Οκτωβρίου είναι αφιερωμένη στους συνταξι-
ούχους του ΗΣΑΠ καθώς κάθε χρόνο αυτή την ημέ-
ρα, εδώ και πάνω από τριάντα χρόνια, το Σωματείο 
μας προγραμματίζει και πραγματοποιεί την ετήσια 
γιορτή-εκδρομή του σε κάποιο μοναστήρι της πατρί-
δας μας τιμώντας τον Άγιο Ιερόθεο, πρώτο Επίσκοπο 
Αθηνών, ο οποίος έχει καθιερωθεί πλέον ως ο φύ-
λακας και προστάτης Άγιος των Συνταξιούχων του 
ΗΣΑΠ. 

Η γιορτή-εκδρομή αυτή δεν γίνεται μόνο για τη 
ψυχαγωγία των συμμετασχόντων αλλά και για κοι-
νωνικούς σκοπούς, με πρώτο σκοπό το προσκύνη-
μα που γίνεται στο μοναστήρι που επισκεπτόμαστε 
πραγματοποιώντας την καθιερωμένη αρτοκλασία με 
τις ευχές που αναπέμπει ο ιερέας για να έχουμε υγεία 
και να ατενίζουμε με καρτερία τα προβλήματα που 
καθημερινώς αντιμετωπίζουμε. Δεν ξεχνάμε όμως 
να αναφερθούμε και σε όλους αυτούς τους συναδέλ-
φους μας που έχουν φύγει για πάντα από κοντά μας 
και τους φέρνουμε στη θύμησή μας με το τρισάγιο 
που ψέλνει ο ιερέας. Αδιαμφισβήτητα η γιορτή-εκ-
δρομή του Σωματείου μας δεν είναι μόνο θρησκευ-
τική αλλά και πολιτιστική και κοινωνική. Είναι μία 
μοναδική ευκαιρία να ενωθούν οι συνάδελφοι για να 
μοιραστούν στιγμές χαράς και να επαναβεβαιώσουν 
τις σχέσεις τους.

 Παρά τα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
σήμερα οι συνταξιούχοι μας, μπορούμε να πούμε ότι 
η συμμετοχή τους στην εκδήλωση αυτή του Σωμα-
τείου μας ήταν ικανοποιητική. Οι συναδέλφισσες και 
οι συνάδελφοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας και 
έτσι την Παρασκευή 4 Οκτωβρίου πλέον των 100 α-
τόμων, 8 η ώρα το πρωί, αφήνοντας πίσω όλες τις 
καθημερινές έγνοιες πήραν μαζί τους την καλή διάθε-
ση και το κέφι, συγκεντρωθήκαμε στα πούλμαν που 
μας περίμεναν και ξεκινήσαμε για το Μοναστήρι της 
Αγίας Λαύρας που βρίσκεται πλησίον των Καλαβρύ-
των. Δεν μας πτόησε ο συννεφιασμένος ουρανός και 
η βροχόπτωση, που για μεγάλο χρονικό διάστημα μας 
συντρόφευε, γιατί είχαμε καλή διάθεση. 

Πρώτη στάση για καφέ στην περιοχή του Κιάτου. 
Μετά τον καφέ επιβιβαστήκαμε και πάλι στα πούλ-
μαν και συνεχίσαμε να ανεβαίνουμε τις πλαγιές για 
να φθάσουμε στην κορυφή της βουνοπλαγιάς όπου 
δεσπόζει η Ιερά Μονή της Αγίας Λαύρας. Εκεί, όλες 
και όλοι οι παρευρισκόμενοι παρακολουθήσαμε την 
παράκληση για υγεία και το τρισάγιο για την ανάπαυ-
ση των ψυχών των συναδέλφων μας που έχουν φύγει 
από τη ζωή από τον ιερέα της Μονής, αφού πρώτα 
έγινε η ξενάγηση στην αίθουσα των κειμηλίων της 
Μονής. Μετά δε τη διανομή του άρτου φύγαμε για 
προσκύνημα στον τόπο του μαρτυρίου που βρίσκε-
ται λίγα μέτρα από την πόλη των Καλαβρύτων, εκεί 
που στις 13 Δεκεμβρίου 1943 οι Γερμανοί κατακτητές 
σκότωσαν όλους τους άνδρες από 16 χρονών και 
πάνω. 

Μετά το προσκύνημα στον τόπο του μαρτυρίου 
ακολούθησε πλούσιο γεύμα στην πόλη των Καλα-
βρύτων. Ήρθε όμως η ώρα της επιστροφής χωρίς να 
καταλάβουμε πώς πέρασε τόσο γρήγορα η ώρα και 
χωρίς να μας δοθεί η ευκαιρία να περιηγηθούμε στην 
πόλη και να την γνωρίσουμε. Η ώρα είχε περάσει 
χωρίς να το καταλάβουμε και έπρεπε όλοι να επιβι-
βαστούμε στα πούλμαν μας για να επιστρέψουμε εκεί 
από όπου ξεκινήσαμε το πρωί, είναι γεγονός ότι πά-
ντα η ώρα της επιστροφής γεννά μία μελαγχολία γιατί 
μία ευχάριστη ημέρα πέρασε τόσο γρήγορα που ούτε 
καν το καταλάβαμε, έτσι με μία στάση στην περιοχή 
του Κιάτου στην επιστροφή μας φτάσαμε στην Αθήνα. 
Ο απολογισμός για όσα ζήσαμε σήμερα είναι ότι περά-
σαμε μία ευχάριστη και γεμάτη εντυπώσεις ημέρα και 
όταν αργά το βράδυ φτάσαμε στην Αθήνα αποχωρι-
στήκαμε με την ευχή και του χρόνου να ανταμώσουμε 
όλοι, μα και περισσότεροι στις 4 Οκτωβρίου.

Η Διοίκηση

 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Μια ξεχωριστή και ιδιαίτερη ημέρα για το Σωματείο μας
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Παραίτηση του 
Γραμματέα της  

Ελεγκτικής  
Επιτροπής

Ο συνάδελφος Νίκος Κλημαντίρης 
με επιστολή που μας απέστειλε την 
1η Οκτωβρίου 2024 μας δηλώνει ότι 
για προσωπικούς λόγους καταθέτει 
την παραίτησή του από Γραμματέας 
και από μέλος της Ελεγκτικής Επι-
τροπής και μας ζητά να την κάνουμε 
αποδεκτή.

Αγαπητέ συνάδελφε Νίκο το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Σωματείου δεν 
μπορεί να πάει ενάντια στη βούλησή 
σου παρ’ ότι δεν γνωρίζει τους λόγους 
που αποφάσισες 6 μήνες πριν τις ε-
περχόμενες εκλογές του Σωματείου 
μας να παραιτηθείς.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου σε ευχαριστεί ειλικρινά και 
όχι με εισαγωγικά που στέλνεις εσύ 
το «Με εκτίμηση» για όσα πρόσφερες 
όλα τα χρόνια που συμμετείχες στα 
κοινά του Σωματείου μας.

Η Διοίκηση

Νέος Γραμματέας 
της Ελεγκτικής 

Επιτροπής
Στις 8 Οκτωβρίου συνεδρίασε το 

Διοικητικό Συμβούλιο της Ελεγκτικής 
Επιτροπής του Σωματείου μας και ε-
ξέλεξε Γραμματέα τον συνάδελφο Α-
ντώνη Γεωργιλά στη θέση του Νίκου 
Κλημαντίρη που παραιτήθηκε και μέ-
λος έγινε ο πρώτος αναπληρωματικός 
συνάδελφος Κώστας Τουρναβίτης.

Καλωσορίζουμε το νέο μέλος της 
Ελεγκτικής Επιτροπής και τον νέο 
Γραμματέα και τους ευχόμαστε κάθε 
επιτυχία στην αποστολή τους.

Η Διοίκηση

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση 

της Εφημερίδας μας μέχρι σήμερα                                  
4 συνάδελφοι αποχώρησαν από την 
εργασία τους και συνταξιοδοτήθηκαν 
από το Ταμείο Συντάξεων Προσωπι-
κού ΗΣΑΠ:

ΜΠΑΡΙΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ: Αρχιτεχνί-
της Σηματοδότησης

ΚΑΪΜΑΚΗΣ ΞΕΝΟΦΩΝ: Εργοδη-
γός Συντήρησης

ΠΑΠΑΜΑΚΑΡΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ: 
Αποθηκάριος

ΣΑΜΑΡΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ-ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΣ: Ηλεκτρονικός Βλαβών

Καλωσορίζουμε τους νέους συνά-
δελφους στη μεγάλη οικογένεια των 
συνταξιούχων στους Η.Σ.Α.Π. και τους 
ευχόμαστε με υγεία να χαρούν τη σύ-
νταξή τους.

Η Διοίκηση

γαμοι
Στους συναδέλφους που πάντρεψαν 

τα παιδιά τους θερμά συγχαρητήρια και 
στους νεόνυμφους τις καλύτερες ευχές 
μας, στο ξεκίνημα της νέας ζωής τους.

•  Νικολάου Δημήτριος: Υιός του συ-
ναδέλφου μας Κώστα Νικολάου.

Η Διοίκηση

Ο πόλεμος της κας Ελένη Λιάπη
κατά του Σωματείου μας δεν έχει τέλος

Ο ανοιχτός πόλεμος που υπάρχει από το 
2013 μέχρι σήμερα, από την πρώην Διευθύ-
ντρια του Ταμείου Συντάξεων και του Σωμα-
τείου μας έχει συνέχεια καθώς με την απόφα-
ση που εξέδωσε το Τριμελές Εφετείο Αθηνών 
(αριθμός απόφασης 2942/2024) έκανε δεκτή 
εν μέρει την αγωγή της κυρίας Ελένης Λιάπη. 
Είναι μία απόφαση που κατά την άποψη των 
νομικών «έχει υποπέσει σε πλείστες νομικές 
πλημμέλειες, δεν έχει ερμηνεύσει και εφαρ-
μόσει ορθά τις οικείες νομοθετικές διατάξεις, 
ενώ επιπλέον έχει υποπέσει σε αντιφάσεις 
ως προς την κρίση της περί τέλεσης του αδι-
κήματος της συκοφαντικής δυσφήμησης δια 
του τύπου». 

Το Σωματείο μας ομόφωνα αποφάσισε κα-
τά τη συνεδρίασή του στις 26 Σεπτεμβρίου 
2024 να ασκήσει αίτηση αναίρεσης κατά της 
αποφάσεως του Τριμελούς Εφετείου στον Ά-
ρειο Πάγο.

Αγαπητοί Συνάδελφοι, για την ιστορία, 
σας αναφέρουμε ότι η λεγόμενη διαμάχη με 
την τότε Διευθύντρια του Ταμείου Συντάξε-
ων άρχισε από το 2013, τότε που υπήρχε το 
πρόβλημα μεταξύ της Εταιρείας και του ΙΚΑ 
ως προς τον τρόπο απόδοσης των εισφορών 
των εργαζομένων για να διαπιστωθεί το δι-
καίωμα της συνταξιοδότησης με αποτέλεσμα 
300 συνάδελφοί μας επί τρία χρόνια παρέμε-
ναν χωρίς σύνταξη. Επανειλημμένως τότε το 
Διοικητικό Συμβούλιο προσπαθούσε να έχει 
συνάντηση με την κυρία Διευθύντρια όμως 
ήταν αδύνατο και έτσι αποφασίσαμε να α-
πευθυνθούμε στις 11 Ιουνίου 2014 στον τότε 
Διοικητή του ΙΚΑ Ροβέρτο Σπυρόπουλο ο ο-
ποίος είδε με κατανόηση την όλη επικρατού-
σα κατάσταση, μας ζήτησε να του στείλουμε 
εγγράφως το θέμα.

Το σχετικό υπόμνημα εστάλη στον Διοι-
κητή του ΙΚΑ στις 12 Ιουνίου και με τις ενέρ-
γειές του ξεμπλόκαρε το θέμα της απονομής 
των συντάξεων των 300 συναδέλφων μας 
που χρονολογούσε από το 2011. Η μόνη και 
μοναδική συνάντηση που είχε το Διοικητι-
κό Συμβούλιο του Σωματείου μας ήταν στις 
27 Μαΐου 2014 όταν μαζί με το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ένωσης Εργαζομένων ΗΣΑΠ, 
χωρίς βέβαια προκαθορισμένο ραντεβού επι-
σκεφτήκαμε την κυρία Διευθύντρια στο γρα-
φείο της, η οποία με έναν τρόπο απάνθρωπο 
και προσβλητικό για το Σωματείο μας, μας 
απέπεμψε λέγοντας «Εγώ με Σωματεία δεν 
συζητώ, γιατί δεν τα αναγνωρίζω, όποιος έχει 
πρόβλημα θα έρχεται μόνος του και εγώ θα 
βρίσκω λύση στο πρόβλημά του». 

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, αυτές ήταν 
περιληπτικά οι ενέργειες του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Σωματείου μας από την η-
μέρα που ανέλαβε ως Διευθύντρια η κυρία 
Ελένη Λιάπη που δυστυχώς όχι μόνο δεν υ-
πήρξε καμία συνεργασία για την επίλυση των 
προβλημάτων που αντιμετώπιζαν τα μέλη 
μας αλλά τουναντίον, επί 10 και πλέον χρό-
νια μας σέρνει στα δικαστήρια κατηγορώντας 
μας ότι τη δυσφημήσαμε. Όμως δεν συμβαίνει 

αυτό καθώς εμείς πρόβλημα είχαμε με την 
Διευθύντρια και όχι με την ανθρώπινη πλευ-
ρά της Ελένης Λιάπη. Μας λυπεί το γεγονός 
της κατάντιας ορισμένων κρατικών οργάνων, 
τότε αλλά και πάντα που ενώ έχουν ορκιστεί 
να υπηρετούν το κοινωνικό σύνολο γίνονται 
δυνάστες του. 

Το κυριότερο όμως αγαπητοί συνάδελφοι 
είναι ότι στην υπόθεση αυτή ενεπλάκησαν και 
δύο «συνάδελφοί μας» που με επιστολή τους 
την οποία δημοσιεύτηκε στο 116 τεύχος της 
εφημερίδας μας τάχθηκαν ανοικτά υπέρ της 
κυρίας Ελένης Λιάπη. Η Ελλάδα στη μακραί-
ωνη ιστορία έχει πολλές τέτοιες ιστορίες να 
αναδείξει και δεν χρειάζονται σχόλια όμως η 
κατάθεση αυτή συνέβαλε στην καταδίκη του 
Σωματείου μας και θεωρούμε χρέος μας να 
αναδημοσιεύουμε την απάντηση του Σωμα-
τείου μας στους δύο επιστολογράφους για τα 
δικά σας συμπεράσματα.

Η απάντηση του Σωματείου

Είναι θλιβερό να απαντάς σε κείμενα που 
έρχονται προς δημοσίευση στην Εφημερίδα 
μας  «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ». Είναι όμως απαραίτη-
το να δίνεται στο αναγνωστικό κοινό η σωστή 
ενημέρωση. Έτσι και το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Σωματείου που συνήλθε στην πρώτη 
του συνεδρίαση μετά τις διακοπές στις 19 και 
24 Σεπτεμβρίου, ομόφωνα αποφάσισε να δη-
μοσιευθεί το κείμενο των δύο επιστολογρά-
φων και ασφαλώς να δοθεί και η απάντηση 
που πρέπει για να λάμψει η αλήθεια.

Κύριοι επιστολογράφοι, όταν επανήλθε η 
γραμματέας του Σωματείου την 1η Σεπτεμ-
βρίου μετά την άδειά της, μας παρέδωσε την 
ηλεκτρονική αλληλογραφία όπου μεταξύ των 
άλλων υπήρχε και η επιστολή σας με πολλούς 
αποδέκτες.

Η επιστολή αυτή εστάλη με ένα και μόνο 
σκοπό, που ήταν το πώς θα πλήξει το κύρος 
του Σωματείου και όλων εμάς που σήμερα 
το υπηρετούμε. Δεν ήθελαν την αλήθεια την 
οποία αν και την γνωρίζουν, την κρύβουν επι-
μελώς και προτιμούν τη λασπολογία. Μαται-
οπονούν όμως γιατί ζούμε όλοι σε μία μικρή 
κοινωνία και γνωριζόμαστε καλά. Όλοι έχου-
με γράψει την ιστορία μας στα τόσα χρόνια 
της διαδρομής μας στον σιδηρόδρομο αλλά 
και έξω στην πολιτεία.

Τους κυρίους επιστολογράφους που κό-
πτονται για το έργο της κυρίας προϊσταμένης 
του Ταμείου Συντάξεων και τη λιβανίζουν, 
ασφαλώς για δικούς τους λόγους, δεν τους 
ενδιέφερε η ενημέρωση και η αλήθεια.

Κύριοι επιστολογράφοι δεν γνωρίζετε γιατί 
δεν θέλετε να γνωρίζετε ότι από τον Μάρτιο 
του 2011 σταμάτησαν εντελώς να εκδίδονται 
οριστικές συντάξεις μέχρι το τέλος του 2011, 
με αποτέλεσμα 200 και πλέον συνάδελφοί 
μας περίμεναν πάνω από 36 μήνες για να 
πάρουν την οριστική τους σύνταξη αλλά και 
όταν έπαιρναν στα χέρια τους την απόφαση 
περίμεναν και άλλους 3 μήνες για να πάρουν 
χρήματα στα χέρια τους.

Δεν γνωρίζετε γιατί δεν θέλετε να γνω-
ρίζετε ότι πολλοί συνάδελφοι περίμεναν και 
περιμένουν πολλούς μήνες να πάρουν απά-
ντηση σε αίτημά τους για αναγνώριση της 
προϋπηρεσίας με αποτέλεσμα να μην έχουν 
τη δυνατότητα να υποβάλλουν την παραίτησή 
τους για συνταξιοδότηση.

Δεν γνωρίζετε γιατί δεν θέλετε να γνωρί-
ζετε ότι εκκρεμούν ενστάσεις συναδέλφων 
που πρέπει να εισπράξουν χρήματα γιατί εί-
χαν συμπληρώσει χρόνια υπηρεσίας πάνω 
από τα 35 και δεν συνεδριάζει το Συμβούλιο 
Ενστάσεων σκοπίμως επί μήνες για να πάρει 
απόφαση για να τους δοθούν τα χρήματα που 
δικαιούνται.

Δεν γνωρίζετε γιατί δεν θέλετε να γνωρί-
ζετε ότι υπάρχουν συνάδελφοί μας που έχουν 
κάνει εδώ και  6 μήνες ένσταση στο ταμείο για 
μη σωστό υπολογισμό του ποσού της σύντα-
ξής τους και ακόμη περιμένουν το πότε θα 
αποφασίσει η Διοίκηση του ταμείου να συνε-
δριάσει για εκδίκαση των υποθέσεων αυτών.

Δεν γνωρίζετε γιατί δεν θέλετε να γνωρί-
ζετε ότι συνάδελφοί μας μετά από κακό υπο-
λογισμό των ημερών ασφάλισης κινδυνεύουν 
να μείνουν χωρίς σύνταξη και το Ταμείο Συ-
ντάξεων δεν λαμβάνει καμία μέριμνα.

Δεν γνωρίζετε γιατί δεν θέλετε να γνωρί-
ζετε ότι η προϊσταμένη του Ταμείου Συντάξε-
ων δεν δέχεται τα έγγραφα που αποστέλλει 
το Σωματείο μας για πρωτοκόλληση στη Δι-
εύθυνση του ταμείου με αποτέλεσμα να έ-
χουν μπλοκαριστεί όλες οι ενέργειές μας και 
περιμένουμε την εκδίκαση των ασφαλιστικών 
μέτρων.

Όσο για το σκέλος της έκδοσης οριστικών 
συντάξεων που εκθειάζεται δεν ήρθε ου-
ρανοκατέβατο. Όλα έγιναν μετά από άοκνες 
προσπάθειες του Σωματείου σε συνεργασία 
με τη Διοίκηση του ΙΚΑ και πρώτοι εμείς ευ-
χαριστήσαμε το προσωπικό που εργάζεται 
στο τμήμα αυτό.

Πρέπει να καταλάβετε κύριοι επιστολο-
γράφοι ότι δεν έχουμε κανένα ενδιαφέρον για 
να δούμε την κυρία προϊσταμένη, το ενδιαφέ-
ρον το δικό μας είναι το πώς θα μπορέσουμε 
να φανούμε αρωγοί στα μύρια προβλήματα 
που ταλανίζουν σήμερα τους συνταξιούχους 
της πατρίδας μας. Ασφαλώς όμως μας ενδι-
αφέρει και το κύρος του Σωματείου, γιατί το 
Σωματείο και κάθε σωματείο είναι θεσμοθε-
τημένο όργανο, αναγνωρισμένο από το κρά-
τος και η εκάστοτε διοίκηση είναι υποχρεω-
μένη να προστατεύει τα μέλη του από τυχόν 
αβλεψίες, παραλείψεις και σκόπιμα λάθη των 
υπηρεσιακών παραγόντων και πρέπει να το 
σέβονται όλοι, εκτός βέβαια αυτών που ποτέ 
δεν ήθελαν τα συνδικάτα να ανακατεύονται 
στα πόδια τους.

Για τη Διοίκηση
Ο Πρόεδρος 

Ευθύμιος Ρουσιάς
Ο Γεν. Γραμματέας

Νικόλαος Μητροκώτσας

Εκλογές στο Σωματείο Εργαζομένων
Στις 17 Οκτωβρίου το Σωματείο Εργαζομένων ΣΤΑ.ΣΥ πραγ-

ματοποίησε εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβου-
λίου στο οποίο συμμετείχαν 3 συνδυασμοί και ένας μεμονωμέ-
νος υποψήφιος.

Στις 25 Οκτωβρίου συνεδρίασαν τα εκλεγέντα μέλη για την 
εκλογή του νέου Προεδρείου, το οποίο είναι:

Πρόεδρος: Γιαννόπουλος Σταμάτιος
Γεν. Γραμματέας: Στασινόπουλος Παναγιώτης
Αντιπρόεδρος: Παπασωτηρόπουλος Χαράλαμπος
Αντιπρόεδρος: Παναγόπουλος Ηλίας
Αντιπρόεδρος:  -

Αν. Γραμματέας:  Καπετάνου Μαρία
Οικον. Γραμματέας-Έφορος: Μανώλης Σπυρίδωνας

ΜΕΛΗ: Ξανθιώτης Δημήτριος, Κοντογιάννης Παναγιώτης, 
Κολαΐτης Ιωάννης, Διονυσόπουλος Γρηγόριος, Χαΐδας Χρήστος, 
Καρακώστας Κωνσταντίνος, Φουντουλάκης Αντώνιος.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εύχεται κάθε ε-
πιτυχία στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Εργαζομένων 
ΣΤΑ.ΣΥ επ’ ωφελεία των εργαζομένων. Επιθυμεί δε τη συνεργα-
σία του Σωματείου μας με τη νέα Διοίκηση των εργαζομένων.

Η Διοίκηση
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για το χρονικό διάστημα
από 1/4-30/09/2024

O υπογεγραμμένος Αθανάσιος Κ. Μανάσκος, Λογιστής Α’ τάξεως με Αρ. Αδείας 17865 
Ο.Ε.Ε., παρουσιάζω τον Ταμειακό Απολογισμό ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ του Β’ και Γ’ τριμήνου 
έτους 2024 του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ,  όπως παρακάτω :

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ
ΕΣΟΔΑ

Τα ΕΣΟΔΑ του σωματείου προέρχονται από :
α. Τις εισφορές των συνταξιούχων ΗΣΑΠ ως κράτηση επί της σύνταξης, η οποία 

αποδίδεται μηνιαίως στο σωματείο, από το ταμείο συντάξεων (ΕΦΚΑ). Το ύψος των ει-
σφορών ανήλθε κατά την περίοδο 1/4-30/9/2024 σε 55.638,00 ευρώ. Από το ποσό αυτό 
καταβλήθηκε κατά μήνα (υπό μορφή συμψηφισμού) στο Μουσείο του Σωματείου Συντα-
ξιούχων ΗΣΑΠ, ποσό 9.273,00 ευρώ,  η καταβολή του οποίου προβλέπεται στο κατα-
στατικό του Σωματείου. Καθαρό ποσό εισφορών 55.638,00 – 9.273,00 =  46.365,00 
Ευρώ. Αναλυτικά τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται στον παρακάτω πίνακα :

Ημερομηνία Περίοδος

Εσοδα από 
ΕΦΚΑ (εισφο-
ρά συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ)

Δικαίωμα Μου-
σείου σύμφωνα 
με καταστατικό

Υπόλοιπο για 
διάθεση

08/04/2024 ΕΦΚΑ-4-1 8.034,00 1.339,00 6.695,00

25/04/2024 ΕΦΚΑ-4-2 1.218,00 203,00 1.015,00

15/05/2024 ΕΦΚΑ-5-1 8.028,00 1.338,00 6.690,00

27/05/2024 ΕΦΚΑ-5-2 1.296,00 216,00 1.080,00

10/06/2024 ΕΦΚΑ-6-1 8.010,00 1.335,00 6.675,00

24/06/2024 ΕΦΚΑ-6-2 1.296,00 216,00 1.080,00

03/07/2024 ΕΦΚΑ-7-1 7.974,00 1.329,00 6.645,00

16/07/2024 ΕΦΚΑ-7-2 1.296,00 216,00 1.080,00

08/08/2024 ΕΦΚΑ-8-1 7.962,00 1.327,00 6.635,00

26/08/2024 ΕΦΚΑ-8-2 1.296,00 216,00 1.080,00

06/09/2024 ΕΦΚΑ-9-1 7.932,00 1.322,00 6.610,00

24/09/2024 ΕΦΚΑ-9-2 1.296,00 216,00 1.080,00

ΣΥΝΟΛΟ  55.638,00 9.273,00 46.365,00

β. Τις δωρεές των μελών του σωματείου που καταβάλλονται στο ταμείο (μετρητά), 
έναντι ισόποσης απόδειξης καθώς και εκείνων που κατατίθενται στον τραπεζικό λογα-
ριασμό του Σωματείου. Το ύψος των εν λόγω δωρεών ανήλθε κατά την περίοδο 1/4-
30/9/2024 σε 1.830,00 ευρώ και 340,00 ευρώ αντίστοιχα, ήτοι σύνολο 2.170,00 ευρώ, 
όπως αναλυτικά φαίνεται στους παρακάτω Πίνακες. 

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

30/04/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024 725,00

31/05/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΜΑΪΟΣ 2024 170,00

30/06/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΙΟΥΝΙΟΣ 2024 190,00

31/07/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΙΟΥΛΙΟΣ 2024 120,00

30/09/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024 625,00

ΣΥΝΟΛΟ  1.830,00

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό

05/04/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΙΣΣΑΣ 50,00

08/04/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΖΟΥΠΑΝΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 
ΧΑΙΚΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 100,00

15/04/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΝΝΟΥΣΑΚΗΣ 100,00

21/05/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 50,00

03/06/2024 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΕΙΡΗΝΗ ΚΟΡΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΥΡΙΑ-
ΚΟΠΟΥΛΟΥ 40,00

ΣΥΝΟΛΟ  340,00

Υπόλοιπο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-827
με 30-09-2024,  47.489,79

Το Σωματείο - με δεδομένο ότι το Μουσείο δεν διατηρεί τραπεζικό λογαριασμό - 
πληρώνει από τον τραπεζικό του λογαριασμό τις δαπάνες – έξοδα  μισθοδοσίας, ΙΚΑ, 
παρακρατούμενους φόρους του Μουσείου ή οτιδήποτε έκτακτο έξοδο του Μουσείου 
προκύψει και δεν επαρκούν τα ταμειακά του διαθέσιμα. 

Τα έξοδα αυτά συμψηφίζονται με τα μηνιαία δικαιώματα του Μουσείου στο τέλος κάθε 
μήνα όπως αναφέρθηκε και στην παράγραφο (α) της παρούσας. Το υπόλοιπο οφειλόμενο 
ποσό του Μουσείου προς το Σωματείο ανέρχεται με 30-9-2024 στο ποσό των 17.317,56 
ευρώ.

Τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται αναλυτικά στον πίνακα που ακολουθεί.

Ημερομηνία Περίοδος Δικαιωμα 
μουσειου

Πληρωμές μέσω 
τραπεζικού λογα-
ριασμού Σωμα-

τείου για ανάγκες 
Μουσείου

Υπόλοιπο ο-
φειλής Μου-
σείου προς 
Σωματείο

Από μεταφορά 
31-03-2024    -12.989,73

ΕΦΚΑ-4-1 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1.339,00 0,00 -11.650,73

ΕΦΚΑ-4-2 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 203,00 0,00 -11.447,73

Άλλα έξοδα ΑΠΡΙΛΙΟΣ 0,00 2.506,01 -13.953,74

ΕΦΚΑ-5-1 ΜΆΙΟΣ 1.338,00 0,00 -12.615,74

ΕΦΚΑ-5-2 ΜΆΙΟΣ 216,00 0,00 -12.399,74

Άλλα έξοδα ΜΆΙΟΣ 0,00 1.416,41 -13.816,15

ΕΦΚΑ-6-1 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.335,00 0,00 -12.481,15

ΕΦΚΑ-6-2 ΙΟΥΝΙΟΣ 216,00 0,00 -12.265,15

Άλλα έξοδα ΙΟΥΝΙΟΣ 0,00 2.392,69 -14.657,84

ΕΦΚΑ-7-1 ΙΟΥΛΙΟΣ 1.329,00 0,00 -13.328,84

ΕΦΚΑ-7-2 ΙΟΥΛΙΟΣ 216,00 0,00 -13.112,84

Άλλα έξοδα ΙΟΥΛΙΟΣ 0,00 2.767,31 -15.880,15

ΕΦΚΑ-8-1 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1.327,00 0,00 -14.553,15

ΕΦΚΑ-8-2 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 216,00 0,00 -14.337,15

Άλλα έξοδα ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 0,00 2.358,13 -16.695,28

ΕΦΚΑ-9-1 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1.322,00 0,00 -15.373,28

ΕΦΚΑ-9-2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 216,00 0,00 -15.157,28

Άλλα έξοδα ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 0,00 2.160,28 -17.317,56

ΣΥΝΟΛΟ  9.273,00 13.600,83  

Το Σύνολο των Εσόδων για τους μήνες Απρίλιο-Σεπτέμβριο του έτους 2024 
ανήλθε στο ποσό των 57.808,00 ευρώ. 

ΕΞΟΔΑ
Η σκοπιμότητα των εξόδων υπόκεινται σε έγκριση του ΔΣ του Σωματείου, και η 

πληρωμή τους δικαιολογείται με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος (ΧΕ).
Τα ΧΕ βασίζονται σε νόμιμα παραστατικά (Τιμολόγια – Δελτια Αποστολής ή μικροέξοδα 

από ταμειακή μηχανή), τηρούνται κατά σειρά σε ιδιαίτερο φάκελο κλασέρ και η καταχώ-
ρισή τους γίνεται κατ’ αύξοντα αριθμό στο βιβλίο ΕΣΟΔΩΝ  -  ΕΞΟΔΩΝ  του Σωματείου 
συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Τα έξοδα ομαδοποιήθηκαν  σε Μισθοδοσίας και Λειτουργικά όπως φαίνεται παρα-
κάτω:

 ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ
Η δαπάνη μισθοδοσίας για την περίοδο 1/4-30/9/2024 έτους 2024 στην οποία περι-

λαμβάνονται οι ασφαλιστικές εισφορές και  οι αναλογούντες φόροι, ανήλθε στο ποσό των 
10.936,66 ευρώ, όπως αναλυτικά φαίνεται στον παρακάτω πίνακα.

Περιγραφή Λογαριασμού Λογαριασμός Χρέωση Πίστωση

Τακτικές αποδοχές  Έμμισθου 
Εργαζομένου   60-00-00-0000 6.629,22 0,00

Δώρα εορτών (Χριστουγέν-
νων και Πάσχα)  Έμμισθου  
Εργαζομένου   

60-00-03-0000 656,71 0,00

Επιδόματα κανονικής άδειας 
Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-07-0000 1.019,88 0,00

Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ  
Έμμισθου Εργαζομένου  60-03-00-0000 1.993,42 0,00

Αποδοχές προσωπικού  
πληρωτέες    53-00-00-0000 0,00 7.013,31

Φόρος μισθωτών υπηρεσιών    54-03-00-0000 0,00 689,52

ΙΚΑ Λογαριασμός τρέχουσας 
κινήσεως    55-00-00-0000 0,00 3.233,83

ΣΥΝΟΛΟ  10.936,68 10.936,66

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ

Κωδικός Περιγραφή ΠΟΣΟ

61-00-00-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΦΠΑ 24% 1.500,00

61-00-06-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΠΑ 24% 3.000,00

61-90-09-0000 ΑΜΟΙΒΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 2.400,00

61-90-09-1025 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΦΠΑ 6% 7.420,50

62-03-00-0000 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 0,00

Έκθεση για τον Ταμειακό    
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62-03-00-0087 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΦΠΑ 24% 948,61

62-03-02-0000 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 4.213,08

62-98-00-0013
ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΗΣ) ΦΠΑ 6% 167,22

63-04-00-0000 ΤΕΛΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤ.& ΦΩΤΙΣΜΟΥ 413,74

63-98-02-0000 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ - ΕΝΦΙΑ 833,28

63-98-08-0000 ΦΠΑ ΜΗ ΕΚΠΙΠΤ.(ΕΚΠΙΠΤ.ΣΤΗ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔΗΜ) 2.937,69

64-07-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 24% 277,81

64-07-03-0087 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ & ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΦΠΑ 24% 0,00

64-07-04-0025 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΦΠΑ 6% 202,83

64-08-01-0013 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 6% 13,01

64-08-10-0036 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 913,62

64-08-10-0087 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 24% 96,04

64-98-05-0000 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 226,00

64-98-05-0013 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 6% 8,58

64-98-05-0087 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 24% 3.885,85

64-98-05-0600 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΑΜΟΥ 100,00

65-98-99-0000 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 133,00

 ΣΥΝΟΛΟ 29.690,86

Σύνολο Εξόδων 40.627,52 ευρώ
Υπόλοιπο ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ: 17.180,48 ευρώ

Ενδεικτικά των εξόδων αναφέρονται :
• Η δαπάνη για την έκδοση και εκτύπωση της εφημερίδας, ανήλθε  σε  8.014,53 ευρώ . 

Καταβλήθηκαν επίσης 15.000,00 ευρώ (20/05 =5.000 ΕΥΡΩ εκτύπωση ημερολογίων, 
11/07 =5.000 ΕΥΡΩ και 23/09 =5.000 ΕΥΡΩ) ως προκαταβολή. Αναμένουμε τα τιμολόγια. 

• Τα ταχυδρομικά έξοδα για την αποστολή της εφημερίδας καθώς και της αγοράς γραμ-
ματοσήμων για την αποστολή αλληλογραφίας, ανήλθαν στο ποσό των  4.213,08 ευρώ. 

• Η δαπάνη του δημοσιογράφου Νίκου Θεοδωράκη για την έκδοση και επιμέλεια  της 
εφημερίδας, ανήλθε σε 2.400,00 ευρώ .

• Η δαπάνη για την λογιστική υποστήριξη του Σωματείου καθώς και του Μουσείου ανήλθε 
στο ποσό των 3.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ). 

• Η δαπάνη νομικών υπηρεσιών ανήλθε στο ποσό των 1.860,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ). Κα-
ταβλήθηκαν επίσης 2.480,00 ευρώ ως προκαταβολή για νομική υπόθεση (αναμένεται 
σχετικό τιμολόγιο) και 6.000,00 ευρώ για νομική υποστήριξη.   

• Η δαπάνη για τα «βοηθήματα Γάμου» και «αντί στεφάνου»  ανήλθε στο ποσό των 100,00 
ευρώ και 0,00  ευρώ αντίστοιχα.

Στοιχεία λειτουργίας του Σωματείου όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των οικονο-
μικών – φορολογικών – ασφαλιστικών υποχρεώσεών του. 
• Αποδόθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές της μισθοδοσίας στο ΙΚΑ για όλη την περίοδο
• Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά οι ανά μήνα Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) στο ΙΚΑ.
• Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά στο Υπ. Οικονομικών (taxis) οι ανά μήνα προσωρινές δη-

λώσεις  για τους  φόρους μισθωτών υπηρεσιών και ελευθέρων επαγγελματιών και 
πιστοποιήθηκαν έπειτα από διασταύρωση με την αντίστοιχη πληρωμή αυτών. 

ΠΡΟΤΑΣΗ
Έπειτα από τα παραπάνω υποβάλλεται ο Ταμειακός Απολογισμός Β’ και Γ’τριμήνου έτους 

2024 του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για έγκριση.

   Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ
     Αθανάσιος Κ. Μανάσκος

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ο ΤΑΜΙΑΣ
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΡΟΥΣΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΤΡΗΣ

Απολογισμό του Σωματείου μας

Συνεχίζουμε τον αγώνα που αρχίσαμε το 2017 
για τη χορήγηση του ηλεκτρονικού εισιτηρίου στα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς στους συνταξιούχους 
μας. Έτσι μετά τη συνάντηση που είχαμε στις 23 
Σεπτεμβρίου 2024 με τον αρμόδιο Υφυπουργό κ. 
Βασίλη Οικονόμου επανερχόμαστε με δεύτερη 
ενημερωτική επιστολή που εστάλη στον κύριο 
Υφυπουργό στις 17 Οκτωβρίου, αναλύοντας το 
πρόβλημα και ζητάμε να έχουμε άμεσα συνάντη-
ση μαζί του. 

Για δική σας ενημέρωση επισυνάπτουμε την τε-
λευταία επιστολή μας προς τον κύριο Υφυπουργό.

ΠΡΟΣ
Τον Υφυπουργό Μεταφορών και Υποδομών
κ. Βασίλη Οικονόμου

 Θέμα: Μετακινήσεις Συνταξιούχων μελών των Σωμα-
τείων μας στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς

Αξιότιμε κύριε Υφυπουργέ,
Σε συνέχεια της συνάντησής μας μαζί σας την 23η Σεπτεμ-

βρίου 2024, μετά την προτροπή σας για την  αποστολή και εγ-
γράφως των απόψεών μας για το θέμα της δωρεάν μετακίνησης 
των μελών των Σωματείων μας στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
της Αθήνας, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε για τα εξής:

Επί πολλά χρόνια συνηθιζόταν η δωρεάν μετακίνηση των 
συνταξιούχων μελών μας στα ΜΜΜ με την επίδειξη της κάρτας 
μέλους Σωματείου μας. Η πρακτική αυτή έπαυσε με την καθιέ-
ρωση του ηλεκτρονικού εισιτηρίου.

Το αίτημά μας είναι να επαναφερθεί η δυνατότητα αυτή για 
τα μέλη μας.

‘Έχουν πραγματοποιηθεί αρκετές συναντήσεις με προκατό-
χους σας, οι οποίοι έδειξαν κατανόηση για το πρόβλημα, ωστό-
σο από τη Διοίκηση δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα καμία ενέργεια 
για την ικανοποίηση του αιτήματός μας, ούτε καν αντιπρόταση. 

Οφείλουμε να σας ενημερώσουμε ότι η μέχρι τώρα αδιαφο-
ρία της Διοίκησης από το 2018 που γίνονται ενέργειες από μας, 
είναι δυσάρεστη για όλα τα μέλη μας. Ελπίζουμε ότι εσείς θα 
δείξετε ενδιαφέρον για τις ανησυχίες μας και θα  υιοθετήσετε 
μια διαφορετική προσέγγιση στη λήψη αποφάσεων για το θέμα 
που μας αφορά.

Στη συνάντηση μαζί σας, επισημάνθηκε από σας το θέμα 
του κόστους. Τα συνεργαζόμενα σωματεία συνταξιούχων στις 
αστικές μεταφορές, βάση των αρχείων τους, έχουν τον παρα-
κάτω αριθμό εγγεγραμμένων μελών, συνταξιούχους πρώην 
εργαζόμενους στις επιχειρήσεις των αστικών μεταφορών στο 

λεκανοπέδιο της Αττικής:
1. Σωματείο Συνταξιούχων ΟΑΣΑ & Θυγατρικών Εταιριών 
                                                                           Αρ. μελών 4.900
2. Σωματείο Συνταξιούχων   ΗΣΑΠ »         1.800
3. Σωματείο Συνταξιούχων ΗΛΠΑΠ »            950
4. Σωματείο Συνταξιούχων ΣΤΑ.ΣΥ »              50
5. Σωματείο Συνταξιούχων τέως ΟΑΣΑ »              85
6.Σύλλογος Συνταξιούχων Υπαλ. Υπ. Μεταφ.  
   & Επικοινωνιών »            140
Σύνολο Συνταξιούχων μελών 7.925

Να σας επισημάνουμε ότι το 85% των συνταξιούχων μελών 
μας είναι δικαιούχοι της έκπτωσης του 50% άνω των 65 ετών 
που είναι νομικά ήδη θεσμοθετημένο για όλους τους συνταξι-
ούχους της χώρας, κάνοντας το όποιο κόστος προκύπτει κατά 
πολύ μικρότερο. 

Να σημειώσουμε δε, ότι ένα σημαντικό ποσοστό πάνω από 
30% των συνταξιούχων διαμένει μόνιμα στην επαρχία και ένα 
εξίσου σημαντικό ποσοστό πάνω από 25% δεν μετακινούνται 
καθόλου λόγω προβλημάτων υγείας και του προχωρημένου 
της ηλικίας τους. Αλλά και ο αριθμός αυτών που μετακινούνται, 
είναι περιορισμένος αφού οι μετακινήσεις τους με τα ΜΜΜ είναι 
ελάχιστες, προτιμώντας τη χρήση του ΙΧ αυτοκινήτου, ρίχνο-
ντας ακόμα περισσότερο το κόστος του αιτήματός μας.

Δεν θα αποτελούσε υπερβολή η εκτίμηση ότι κατά μέσο όρο 
πραγματοποιούνται από τα μέλη μας 50 διαδρομές το χρόνο με 
τα ΜΜΜ.

Μία ακριβής εκτίμηση θα μπορούσε να υπάρξει εφόσον δι-
νόντουσαν στα μέλη μας πιλοτικά προσωρινές προσωποποιη-
μένες κάρτες ετήσιας διάρκειας, οπότε στο τέλος του έτους θα 
υπήρχε μία αντικειμενική εκτίμηση του κόστους.  

Όμως, η δωρεάν μετακίνηση των συνταξιούχων στα Μέσα 
Μαζικής Μεταφοράς, που για πολλά χρόνια  εργάσθηκαν σε αυ-
τά και πρόσφεραν τα μέγιστα, πολλές φορές μάλιστα κάτω από 
πολύ δύσκολες και αντίξοες συνθήκες, ώστε το επιβατικό κοινό 
της Πρωτεύουσας να απολαμβάνει όσο το δυνατόν καλύτερες 
και ασφαλείς υπηρεσίες, είναι πρωτίστως μια ηθική δικαίωση 
της προσφοράς μας. Για μας είναι περισσότερο ηθικό θέμα παρά 
οικονομικό, γιατί αφιερώσαμε σχεδόν όλον τον εργασιακό μας 
βίο μέσα από όλες τις ειδικότητες, ως οδηγοί, μηχανοδηγοί, 
τεχνίτες, διοικητικοί και τεχνικοί υπάλληλοι κ.λπ.

Θεωρούμε ότι θα αποτελέσει μεγάλη ηθική δικαίωση για 

τους συνταξιούχους από τις εταιρείες των αστικών μεταφορών, 
του ΟΑΣΑ και του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
η ένταξή τους στην κατηγορία των δωρεάν δικαιούχων όπως 
ήδη έχουν ενταχθεί και άλλες κατηγορίες εργαζομένων, συ-
νταξιούχων και ανέργων κλπ.  Η ενέργεια αυτή όχι μόνο θα 
μπορούσε να ενισχύσει την κουλτούρα της αναγνώρισης και 
να δημιουργήσει ένα πιο θετικό εργασιακό περιβάλλον, αλλά 
θα συνέβαλλε στη θετική εντύπωση για το Υπουργείο σας όχι 
μόνο των ωφελούμενων συνταξιούχων υπαλλήλων αλλά και 
των οικογενειών τους και του πολύ μεγάλου ποσοστού (55%) 
όσων δεν θα κάνουν χρήση του μέτρου για τους λόγους της 
διαμονής στην επαρχία και της αδυναμίας μετακίνησης που 
προαναφέρθηκαν.

Άλλωστε μία τέτοια παροχή δεν θα ήταν πρωτόγνωρη αλλά 
όπως προαναφέρθηκε, θα ήταν πολύτιμη για τους απόμαχους 
της δουλειάς, δεδομένης της οικονομικής πολιτικής που ακο-
λουθείται συνολικά στον συνταξιοδοτικό τομέα, στην υγεία, 
στην πρόνοια, στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη των συ-
νταξιούχων. 

Όπως σας ενημερώσαμε κατά τη συνάντησή μας, με την 
κοινή απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜ/ΤΑΜΣ/Φ32−
Φ56/370862/218709/12209/7831 «Δικαίωμα εισόδου σε με-
μονωμένα μνημεία, οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους, 
ιστορικούς τόπους και μουσεία που ανήκουν στο Δημόσιο» 
(Άρθρο 3 παρ. 3ζ) η είσοδος στους αρχαιολογικούς χώρους, τα 
μνημεία και τα μουσεία είναι ελεύθερη για τους  συνταξιούχους 
υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων.

Υπάρχει επομένως ήδη ένα διαμορφωμένο προηγούμενο με 
δυνατότητα ελάφρυνσης για τους εν λόγω υπαλλήλους, όπως 
αυτό που διεκδικούμε αντίστοιχα για τα μέλη μας. 

Αλλά και στους συνταξιούχους του Ομίλου ΔΕΗ, παρέχε-
ται με το νόμο 4643/2019 που ψήφισε η Κυβέρνηση της Ν.Δ., 
έκπτωση 30% στη χρέωση των καταναλώσεων ηλεκτρικής 
ενέργειας που αφορούν τη ΔΕΗ, επί του οικιακού τιμολογίου.

Κύριε Υφυπουργέ, πιστεύουμε ότι η κυβέρνησή σας μπορεί 
να δει το θέμα θετικά και να μας δώσει άμεσα λύση στο θέμα 
της δωρεάν μετακίνησης για τους συνταξιούχους μέλη μας, που 
εργάσθηκαν για πολλά χρόνια για την εύρυθμη λειτουργία των 
αστικών συγκοινωνιών. 

Τα συμμετέχοντα Σωματεία
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Ο.Α.Σ.Α  

& ΘΥΓΑΤΡΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Λ.Π.Α.Π
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΣΤΑ.ΣΥ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΠΑΛΛ.  
ΥΠ. ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΟ  

ΤΕΩΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Ο.Α.Σ.Α

Ηλεκτρονικό 
Εισιτήριο
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Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Εχω ένα φίλο! Το Θύμιο. Πειραιά με-
ριά! Πολύ καλό φίλο. Κάνουμε πα-

ρέα από χρόνια, οικογενειακά. Φέτος 
αποφασίσαμε να περάσουμε μερικές 
μέρες στο εξοχικό του.  «Στη Ναύπα-
κτο!» λέει και χαμογελάει, για να προ-
σθέσει, αμέσως μετά, « Όχι ακριβώς, 
αλλά κοντά στη Ναύπακτο». Το χωριό 
είναι όμορφο! Κτισμένο αμφιθεατρι-
κά. Με τις παραλίες του, τη πλατεία 
του, τα μαγαζιά του, την εκκλησία του! 
«Το κάτι άλλο!» λέει και κοιτάζει τη 
γυναίκα του που είναι από το χωριό. 
Έτσι, έγινε χωριανός κι ο Θύμιος. Τα 
συμφωνήσαμε, σχετικά νωρίς. «Τον 
Ιούλιο, λέμε να έρθουμε, καλά είναι;» 
του είπα. Συμφώνησε. Βρισκόμασταν 
στο τέλος του Απρίλη. Εκείνος θα πή-
γαινε, λέει, πιο μπροστά. «Θα βάλω 
κήπο…» μου εξήγησε με ύφος μεγα-
λοπαραγωγού. 

«Κι όλα καλά και το μέλι γλυκό!» 
που λένε. Μερικές μέρες αργότερα 
μου έστειλε, στο κινητό, και μια φω-
τογραφία. Ίσα που τον γνώρισα:  ο 
καλός σου, στο κήπο, με μπότες, στο-
λή παραλλαγής, γαλότσες, φτυάρια, 
τσάπες, ντοματιές, πιπεριές, και άλλα 
ζαρζαβατικά κι ένα πράμα, που δεν 
καταλάβαινα. «Μάλλον για σκαμπό, 
μου φαίνεται!» μου εξήγησε η γυναίκα 
μου, που χαμογέλασε. Δεν ρώτησα. 
Άλλωστε, σε λίγο καιρό θα ήμασταν 
στο χωριό και θα έλυνα το… μυστή-
ριο! 

Αρχές του Ιουλίου την «κάναμε» 

από Αθήνα! Φτάσαμε βράδυ στο χω-
ριό. Την επομένη, ο Θύμιος μου έκανε 
την… πρώτη : στο κήπο! Θαύμασα… 
υποχρεωτικά τα έργα του, ενώ, το 
ενδιαφέρον μου εστιάστηκε στο… 
σκαμπό! «Θα σου πω αργότερα!» Δεν 
χρειάστηκε! Απλά, τον είδα, στον κή-
πο, το ίδιο απόγευμα, και κατάλαβα. 
Καθισμένος, στο σκαμπό, που είχε 
ρόδες, πότιζε ή έκανε άλλες γεωργι-
κές… εργασίες! « Έχω πρόβλημα με 
τη μέση μου» μου εξήγησε.

Δυό μέρες μετά ανέβηκε, η θερμο-
κρασία! Η Σούζη ήτανε κατηγορηματι-
κή! «Έρχεται καύσωνας!» Το συζητή-
σαμε!  «Εντάξει, μωρέ, εξοχή ήμαστε, 
κοντά στη θάλασσα είμαστε, τι ανάγκη 
έχουμε; Άσε που μπορεί να κάνουνε 
και λάθος. Πρώτη φορά είναι;» Και 
βέβαια, αφού αμφισβητήσαμε την 
Μετεωρολογική Υπηρεσία, δεν πήρα-
με… μέτρα! « Δε του λες να κοιτάξετε 
τα air condition;» μου είπε η γυναίκα 
μου. Τα είχε κοιτάξει. « Δουλεύουνε 
ρε!» Δυο μέρες μετά , η γυναίκα μου, 
που κάτι την έτρωγε, μου πρότεινε να 
αγοράσουμε κανένα ανεμιστήρα. « Έ-
χω δυο στην αποθήκη!»  Ένοιωσα… 
αστακός! 

Και μετά ήρθε ο καύσωνας!
Μέσα, με κλειστά παράθυρα και 

πόρτες. Στην αρχή, μας φάνηκε βο-
λικό! Βρήκαμε, μάλιστα, και λύσεις. 
Παρατεταμένο πρωινό, τηλεόρα-
ση, κινητά, αναλύσεις πολιτικές, μια 
τζούρα από κουτσομπολιό, χαρτάκι, 
ταβλάκι και όλοι μαζί δοξάζαμε τα air 
condition, που μας έφτιαχναν την α-
τμόσφαιρα. Στη ζούλα πίναμε και κα-
νένα τσιπουράκι. Ο Θύμιος, μάλιστα, 
περπατούσε μέσα στο σπίτι. Από τη 
κουζίνα στο σαλόνι, στο υπνοδωμά-
τιο του και… τανάπαλιν! « Πρέπει να 
κάνω 1200 βήματα την ημέρα… Βλέ-
πεις η πίεση μου…»  Αυτό κράτησε 
τρεις μέρες. Την τέταρτη χάλασε το… 
μηχάνημα στο σαλόνι. « Θα μένουμε 
περισσότερες ώρες στη κρεβατοκά-
μαρα!» είπαμε και χαμογελάσαμε με 
νόημα. Όμως, χάλασαν και τα μηχα-
νήματα στις κρεβατοκάμαρες. Θυ-
μηθήκαμε τους ανεμιστήρες. « Θα 
δουλεύουν;» ρώτησε η γυναίκα του 
Θύμιου. Δυστυχώς, δούλευε μόνον ο 
ένας κι ο άλλος «ήτανε δεν… ήτανε». 
Καταφύγαμε σε εξωτερική βοήθεια. 
« Αποκλείεται!» είπε ο ψυκτικός που 
ήτανε και φίλος του Θύμιου. Και α-
μέσως μετά συγκεκριμενοποίησε το 
χρόνο « Καμιά δεκαριά μέρες και βλέ-
πουμε!» Θυμηθήκαμε τις αρχαίες… 
τραγωδίες στην Επίδαυρο. Η γυναίκα 
μου, θυμήθηκε το τραγουδάκι «καη-
μό μεγάλο απόκτησα…» Τη διόρθωσα: 
«αποκτήσαμε!» της είπα. Αρχίσαμε να 
ζοριζόμαστε. Οι γυναίκες και με το δί-
κιο τους άρχισαν να διαμαρτύρονται. 

«Έχουμε να κοιμηθούμε πάνω από 10 
μέρες! Θα αρρωστήσουμε!»

Στο μεταξύ ο Θύμιος, αργά τα 
βράδια κατέβαινε και πότιζε τα φυ-
τά που είχαν αρχίσει να ζεσταίνονται. 
Έκανε και πρόβλεψη «Δε βλέπω να 
τη βγάζουνε!» Βέβαια, το θέμα ήτα-
νε, να τη «βγάλουμε»… εμείς! Όσο 
για τα φυτά: καήκανε και πήγε όλη 
παραγωγή στράφι! Αρχίσαμε να κά-
νουμε αέρα με… βεντάλιες! Πολλά 
κρύα νερά! Μειώσαμε τις κουβέντες 
κι ένα «ουφ… θα πεθάνουμε...» το 
ψιθυρίζαμε μισόγυμνοι! Στο μεταξύ, ο 
ψυκτικός, που ήτανε και πολύ φίλος 
του Θύμιου, ζήτησε και πήρε παρά-
ταση « Σίγουρα σε καμιά εβδομάδα!» 
Διαμαρτυρήθηκε ο Θύμιος « Ρε Απο-
στόλη, δε τη βγάζουμε καθαρή!» Κι η 
ζέστη που ήτανε καύσωνας όλο και 
δυνάμωνε. Μάλιστα , κάποια στιγμή, 
ένιωσα σαν να με πνίγει… Ανέπνεα με 
δυσκολία… Ζήτησα βοήθεια φωνάζο-
ντας τη γυναίκα μου… 

- Τι θέλεις χριστιανέ μου και φωνά-
ζεις ακόμα και στον ύπνο σου… Και έ-
βαλες όλο το σεντόνι στο λαιμό σου… 
για κασκόλ το πέρασες;

Της εξήγησα! Έβαλε τα γέλια!
Στο χωριό της γυναίκας του Θύμιου 

πήγαμε αρχές του Σεπτέμβρη.
- Να πάρει αλλιώς ο καιρός! του 

εξήγησα.
Τον καύσωνα τον περάσαμε στην 

πολυκατοικία, στην Αθήνα. Δουλεύα-
νε,  όμως, τα… ψυκτικά!

Και ύστερα ήρθε ο καύσωνας

Αν και ήθελα να αρχίσω από τη φράση που 
έμεινε ανεξίτηλη  στο μυαλό του κάθε μα-

θητή (και όχι μόνο),  εν τούτοις θα την αναφέρω 
παρακάτω λίγο πιο διεξοδικά. 

Ας αρχίσουμε όμως από την αντίδραση τού 
Θουκυδίδη που μας λέει, πως οι άνθρωποι δέ-
χονται αβασάνιστα τα όσα ακούνε (ἀκοαί) για 
το παρελθόν, και  «ἐπί τά ἐτοῖμα μάλλον γίνο-
νται». Δηλ. ο ιστορικός απαιτεί από τον καθέ-
να να ελέγχει προσεχτικά κάθε πληροφορία 
και την παραμικρή φήμη πριν την μεταφέρει… 
Ουσιαστικά ο ιστορικός πιστεύει πως υπάρχει 
σχέση μεταξύ ευπιστίας και αναξιοπιστίας. 

Επίσης, ότι οι υπερβολές γίνονται για να «στο-
λίσουν» τα γεγονότα, αλλά και να ευχαριστήσουν 
τους ακροατές, παρά για να πουν την αλήθεια, 
αλλά και για να επιταχύνουν την κυκλοφορία 
των λόγων από αυτί σε αυτί και από στόμα σε 
στόμα… Ο ιστορικός μας, μένει προσκολλημένος 
στην αξιόπιστη αφήγηση και γραφή των γεγονό-
των, η οποία επιτρέπει την «ακριβή γνώση», η 
οποία επιδιώκει να παραμείνει «κτῆμα ἐς ἀεί». 
Για τον λόγο αυτό δεν φταίει μόνο η αδυναμία 
της μνήμης, αλλά και η τάση των ανθρώπων να 
παραποιούν τα γεγονότα για να προκαλέσουν 
ευχαρίστηση. 

Ο Ιστορικός λοιπόν πρέπει να ελέγχει τις πλη-
ροφορίες και να μην «φλυαρεί» χωρίς έλεγχο 

του λόγου… Έτσι, η μνήμη τίθεται στην υπηρεσία 
τής επιστήμης η οποία αναλύει, αλλά δεν φλυα-
ρεί. 

Ο Θουκυδίδης είναι ο ιστορικός τού ορθολογι-
σμού, αφού απομονώνει τον χώρο τού «μύθου» 
που διογκώνει, ακόμα και παραποιεί τα γεγο-
νότα με φανταστικές αφηγήσεις…αφού  εγγυ-
άται το «κτῆμα ἐς ἀεί». Και αυτό θα ισχύει όσο 
η φύση τών ανθρώπων δεν αλλάζει· όταν την 
ειρήνη ακολουθεί ο πόλεμος και τη διαπραγ-
μάτευση και τον συμβιβασμό αντικαθιστά η βία.    
Και τώρα ερχόμαστε στα μοναδικά λόγια τού Ε-
πιταφίου που μας λένε: «Εν δε τω αυτώ χειμώνι 
(431π. Χ) Αθηναίοι τω πατρίω νόμω χρώμενοι δη-
μοσία ταφάς* εποιήσαντο των εν τώδε τω πολέμω 
πρώτων αποθανόντων τρόπω τοιώδε…».

Και παρακάτω: «χρώμεθα γαρ πολιτεία ού ζη-
λούση τους των πέλας νόμους, παράδειγμα δε 
μάλλον αυτοί όντες τισίν ή μιμούμενοι ετέρους, 
και όνομα μεν δια το μη ες ολίγους αλλ’ ες πλείο-
νας οικείν δημοκρατία  κέκλειται.».

Βλέπουμε λοιπόν, πως ο Θουκυδίδης ως ιστο-

ρικός δεν ασχολείται μόνο με τα πολεμικά γεγο-
νότα. Περιγράφει την κατάπτωση της ανθρώπι-
νης διαγωγής και την ηθική φθορά που επιφέρει 
ο πόλεμος στο κοινωνικό σύνολο, προσπαθώ-
ντας να ερμηνεύσει τα αίτια που προκαλούν τις 
πολεμικές κρίσεις και όχι μόνο…

 *  Ήταν όχι μόνο απαράδεκτο και κατακριτέο 
να παραμείνουν άταφοι οι νεκροί τού  πολέμου, 
αλλά και ετιμωρούντο όσοι παρέβαιναν «τω πα-
τρίω νόμω» (βλ. τη δίκη των 10 στρατηγών στη 
ναυμαχία των Αργινουσών).  Έτσι, οι νεκροί «τι-
θέασιν ες το δημόσιον Σήμα»…  Όμως, «αν μη 
ευρεθώσιν»,… «μία κλίνη κενή φέρεται εστρω-
μένη των αφανών…» δηλ. στρωμένη – σκεπα-
σμένη με νεκρικό σεντόνι (το φέρετρο «λάρναξ 
εκ κυπαρίσσου») για τα πτώματα εκείνων που 
δεν ανευρέθησαν.  Αυτό λοιπόν έχει άμεση σχέ-
ση, ή μάλλον δηλώνει,  το «μνημείο τού αγνώ-
στου στρατιώτου» ή του «αφανούς ναύτου».

Ελάχιστες φράσεις που – θέλω να πιστεύω 
– πως θα μας μείνουν αξέχαστες, πέραν 
των όσων προανέφερα, είναι: 1) «Άρξομαι α-
πό των προγόνων πρώτον…» 2) «Φιλοκαλού-
μεν τε γαρ μετ’ ευτελείας και φιλοσοφούμεν 
άνευ μαλακίας» 3) «Ξυνελών τε λέγω την τε 
πάσαν πόλιν της Ελλάδος παίδευσιν είναι…» 
Αυτά ως τιμή μνήμης στον γιο τού Ολόρου…

Λίγα λόγια για τη σκέψη του Θουκυδίδη

Του Νίκου Μουλίνου 
Πρώην Προέδρου 

Α.Γ.Σ.Σ.Ε

Του Κ.Α. Ναυπλιώτη 
Συνταξιούχου ΗΣΑΠ
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Και ενώ ακόμα δεν έχει συνέλ-
θει η ανθρωπότητα από την πικρή 
εμπειρία των δύο Παγκοσμίων Πο-
λέμων του εικοστού αιώνα και νέες 
εστίες αναφύονται, ακόμα και στη 
γειτονιά μας. 

Ποτέ σχεδόν, οι άνθρωποι, δεν 
είχαν ομόνοια. Από καταβολής κό-
σμου δεν έλειψαν οι κατακτητικοί 
πόλεμοι. Η ζήλια για καθετί το καλό 
που διαθέτει ο άλλος και ο πόθος 
για βίαιη απόκτησή του μας έφτα-
σαν σε δυσάρεστα αποτελέσματα. 
Κάθε φορά που μία διαμάχη σταμα-
τά δίνει τη θέση της στην αισιοδοξία 
για ειρηνική συμβίωση. Γρήγορα, 
όμως, έρχεται η διάψευση. Ψήγμα-

τα ελπίδας για την ειρήνη ως μόνι-
μη κατάσταση απομένουν πια και η 
αβεβαιότητα διαποτίζει τη ψυχολο-
γία όλων. 

Πολύτιμο πράγμα η Ειρήνη. Από 
αυτήν εξαρτάται η ανοδική πορεία 
ενός τόπου, είναι απαραίτητα για 
την συνύπαρξη των λαών μεταξύ 
τους, αρκεί να σκεφτούμε ότι θα 
πρέπει να έχουμε φιλειρηνική στά-
ση έναντι των συνανθρώπων μας. 
Ο κόσμος με τις πράξεις του έχει 
πει εγωιστικά αρκετές φορές όχι 
στη θεία δωρεά της Ειρήνης. Τα έρ-
γα του δεν βοηθούν την εδραίωσή 
της. Ίσα-ίσα εξοπλίζεται διαρκώς, 
δαπανώντας πλούτο όχι για άμυνα, 

αλλά και για επίθεση. Υπάρχουν και 
αυτοί που βοηθούν τον εξοπλισμό, 
τα εργοστάσια όπλων, οι ψευδοκρί-
σεις. Τα γεγονότα που συμβαίνουν 
κοντά ή μακριά μας, μας κάνουν να 
σκεφτόμαστε ότι χάνουμε το δώρο 
της Ειρήνης. 

Συνάμα ελπίδα και ικεσία μας ας 
είναι ο πλανήτης μας να πάψει να 
δέχεται βόλια από αεροπλάνα, να 
σταματήσει να τον πατάνε άρματα 
μάχης, να μην ακούγονται πυρο-

βολισμοί. Να κυριαρχήσει η ειρή-
νη καθώς μόνο με την ειρήνη θα 
απολαύσουν οι άνθρωποι, ό,τι καλό 
επιθυμούν. Θα δαπανούν τα κράτη 
χρήματα όχι για αγορές πυρομα-
χικών και οπλικών συστημάτων, 
αλλά για παιδεία, για υγεία, για μι-
σθούς και συντάξεις. Θα βελτιώνει 
έτσι την ποιότητα της ζωής του αν-
θρώπου και δεν θα την αφήσει έρ-
μαιο των διαστροφικών μυαλών ή 
οικονομικών συμφερόντων, αυτών 
που λεηλατούν τα φιλειρηνικά και 
φιλήσυχα αισθήματα πάντων και 
καταστρέφουν, στην κυριολεξία 
και όχι μεταφορικά, τη ζωή και το 
μέλλον της ανθρωπότητας.

Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Πολύτιμο πράγμα η Ειρήνη

Ζοχάδες σήμερα υπάρχουν πολλοί 
γύρω μας με διαταραγμένα νεύ-

ρα. Τότε στα παλιά ωραία χρόνια του 
Τραμ υπήρχαν;

Υπήρχαν και τότε ψυχολογικά ε-
πιθετικοί άνθρωποι που άναβαν στο 
πιτς-φυτίλι, που λέει ο λαός, για ψύλ-
λου πήδημα.

Υπήρχαν με τα νεύρα τους τεντω-
μένα σαν χορδές πιάνου στη διαπα-
σών. Υπήρχαν μα όχι πολλοί, και όσοι 
υπήρχαν σπάνια κάναν την εμφάνισή 
τους, στα Τραμ και λεωφορεία των 
ΕΗΣ.

Ήσαν οι λεγόμενοι ζοχάδες που 
τους διέκρινε ένα ατσαλάκωτο κομ-
ψευόμενο ντύσιμο και μια επιθετική 
μορφή τελειότητας. Ζητούσαν από 
τους άλλους πιστή κανονιστική πει-
θαρχία στο γράμμα των τύπων, θέ-
λοντας έτσι να επιβάλλουν μια δική 
τους αρρωστημένη κοινωνική επι-
κυριαρχία.

Ήσαν οι λεγόμενοι ζοχάδες της 
εποχής, ενοχλητικοί και επιζήμιοι, 
που όμως ηρεμούσαν με ειδική με-
ταχείριση.

Ένας λοιπόν τέτοιος στο Τραμ του 
Περάματος-Πειραιώς προκάλεσε το 
ακόλουθο περιστατικό με τον ελε-
γκτή των εισιτηρίων με προκλητικά 
επιθετικό τρόπο και συγχρόνως μά-
γκικο ύφος.

-Μπορώ να σε ρωτήσω, κύριε τά-
δε, κύριε ελεγκτά τι παριστάνεις του 
λόγου σου; Σε σένα το λέω, που μπή-
κες στο Τραμ απ’ τα σκουπίδια και με 
ύφος στρυφνού εισαγγελέα, χώθη-
κες μέσα στον κόσμο και άρχισες να 
τον ενοχλείς.

Έκπληκτος ο ελεγκτής τ’ απάντη-
σε:

-Σε μένα μιλάτε κύριε;
-Σε σένα που μου φοράς τη στολή, 

και το πηλίκιο με τα δύο σιρίτια και 
παίρνεις τα εισιτήρια από τον κάθε 
επιβάτη και τα κοιτάς φιλύποπτα και 

τα σχίζεις στην άκρη. Τι είσαι λέω και 
τι παραστάνεις;

-Εγώ κύριε είμαι ελεγκτής της ε-
ταιρείας και η δουλειά μου είναι να 
ελέγχω τα εισιτήρια. Αν δεν σας πει-
ράζει;

-Πώς; Είσαι ελεγκτής και κάνεις 
έλεγχο, λέει, στα εισιτήρια για να ιδής 
αν είναι εν τάξει ο εισπράκτορας.

-Δηλαδή και ξανά δηλαδή, τι λέει 
του μυαλό σου, ότι ο εισπράκτορας, 
ο Ναπολέων εν προκειμένω, έχει τά-
χα τίποτα παλιά κομμένα εισιτήρια, 
στη τσέπη και μας τα πασάρη για να 
φάη δυο ή τρεις δραχμούλες; Μπα; 
Τι μου λες!

-Και καλά ως εδώ, ας παραδε-
χτούμε πως έτσι πρέπει να γίνεται. 
Το πήρες το εισιτήριο, το είδες, είναι 
εν τάξει, παρά τις ενδόμυχες ελπί-
δες σου να πιάσης τον εισπράκτορα 
σκάρτο.

-Έτσι είναι αν έτσι νομίζετε, κύριε. 
Παρακαλώ αφήστε να κάνω τη δου-
λειά μου.

-Έχει καλώς, έχει καλώς.
-Για πες μου όμως σε παρακαλώ 

αυτό, το σχισιματάκι στην άκρη, τι 
σκοπό εξυπηρετεί και σε τι αποβλέ-
πει;

Γιατί όλα μπορώ να τα κατανοήσω, 
αλλά αυτό το σχισιματάκι μου κάθε-
ται στο στομάχι. 

Τι κάνεις δηλαδή, με το σχίσι-
μο-χρατσ και ορίστε;

-Υπάρχει κύριε κι άλλος ανώτερος 
ελεγκτής και μπορεί να περάση.

-Πώς; Μπορεί να περάση ο ανώ-
τερος ελεγκτής, ο ελεγκτής άλφα για 
να ελέγξη τον κατώτερο ελεγκτή, τον 
ελεγκτή βήτα; Δηλαδή την αφεντιά 
σου, και πρέπει να ιδή τα εισιτήρια 
σχισμένα, για να πεισθή ότι εξετέλε-
σες καλώς το καθήκον σου;

-Όχι ακριβώς, αλλά περίπου έτσι.
-Ώστε θα ‘χουμε και δεύτερο ε-

λεγκτή; Και θα σχίση και αυτός την 

άλλη άκρη;
Και ύστερα θα ‘ρθη μήπως κι ο ε-

λεγκτής άλφα-άλφα ο αρχιελεγκτής 
δηλαδή, ήτοι ο ελεγκτής των ελε-
γκτών και θ’ αρχίση και του λόγου 
το σχίσιμο;

Και έτσι θα το πάμε, από σχίσιμο 
σε σχίσιμο, για να ιδή ο πρώτος ε-
λεγκτής αν έκανε καλά τη δουλειά 
του ο εισπράκτορας, ο δεύτερος ε-
λεγκτής αν είναι εν τάξει ο πρώτος, 
ο τρίτος αν είναι εν τάξει ο δεύτερος 
κι ο αρχιελεγκτής αν έλεγξε τους ε-
λέγχοντας ο προηγούμενος και θα 
σχίζουν όλοι;

Νευρίασε ο ελεγκτής κι απάντησε 
θυμωμένα.

-Δεν με παρατάς, λέω γω! Το κα-
θήκον μου κάνω.

-Το καθήκον σου κάνεις; Να το 
βράσω το καθήκον σου! Ή μπας και 
σου πέρασε η ιδέα ότι είμαι εγώ υ-
ποχρεωμένος να βγάζω το εισιτήριό 
μου και να το παραδίδω στους ελε-
γκτάς και στους ελεγκτάς, των ελε-
γκτών, για να το σχίζουν;

-Αυτός είναι ο κανονισμός κύριε, 
είτε σ’ αρέσει είτε όχι.

-Τι είπες; Έτσι είναι ο κανονισμός; 
Να τον βράσω τον κανονισμό! Εγώ 
πλήρωσα τη δραχμή και το εισιτή-
ριό μου το θέλω ακέραιο γιατί μου 
ανήκει.

-Το εισιτήριο γράφει ότι « το πα-
ρόν δέον να δεικνύεται εις εκάστην 
ζήτησιν».

-Σύμφωνοι. Αλλά δεν λέει ότι πρέ-
πει και να σχίζεται! Και εφ’ όσον δεν 
το λέει, εγώ δεν σου επιτρέπω να το 
σχίσης.

-Είσθε ιδιότροπος αγαπητέ μου. 

Σας αρέσει να δημιουργήτε καταστά-
σεις «εκ του μη όντως».

-Ναι γιατί έτσι μ’ αρέσει όταν βλέ-
πω την υπερβολή της γραφειοκρατί-
ας και τυπικότητα να υψώνουν τείχη 
άχρηστα και ανόητα. Και γιατί ακόμη 
το «χριτς» και το «χρατς» μου δίνει 
στα νεύρα και με κάνει ν’ ανατριχιά-
ζω σύγκορμος.

-Ακούστε και ηρεμίστε αγαπη-
τέ μου, αγαπητέ μου, έχετε μεγάλη 
φαντασία και κατασκευάζετε εικόνες 
και καταστάσεις απίθανες, τις οποί-
ες φέρνετε μπροστά σαν γεγονότα 
παρόντα με συνέπεια να ταράζετε τα 
νεύρα σας. Σας ομολογώ ότι αυτό χα-
λάει την υγεία σας, η οποία πίστεψέ 
με χρειάζεται ηρεμία και ξεκούραση.

-Μα τα γεγονότα, τα γεγονότα, κύ-
ριε ελεγκτά, δείχνουν ότι έχω δίκιο 
και όχι απλό δίκιο αλλά κάτι παραπά-
νω από δίκιο, δεν συμφωνείτε;

-Όχι καθόλου αγαπητέ μου.
-Πώς δηλαδή;
-Ιδού πως! Το ενενήντα τις εκατό 

αμή και περισσότερο είναι φαντασίες 
και ενύπνια που η αχαλίνωτη φαντα-
σία σας σας παρουσιάζει σαν υπαρ-
κτά, τρομάζοντάς σας.

-Μα, δηλαδή;
-Τίποτα, τα πράγματα είναι απλά 

και ξεκάθαρα. Είδατε εσείς ποτέ στα 
Τραμ της εταιρείας ή στα λεωφορεία 
των ΕΗΣ δεύτερο ελεγκτή; Κι ακό-
μη κάθε πότε βλέπετε ν’ ανεβαίνει ο 
μοναδικός ελεγκτής, μία στις δέκα. 
Ένας ελεγκτής για όλα τα δρομολόγια 
του Τραμ το ίδιο και τα λεωφορεία α-
πό το πρώτο δρομολόγιο ημερησίως 
μέχρι το τελευταίο. Μην αμφιβάλετε 
λοιπόν ότι η εταιρεία πρωτίστως εξε-
τάζει και τα οικονομικά της. Και όσο 
για σας, θα δώσω εντολή να δείχνετε 
το εισιτήριό σας από μακριά.

Ο Ζοχάδας και οι ιδιοτροπίες του
Τρ α μ  1 9 5 7

Του Χαράλαμπου 
Δρακάτου 

Προέδρου της Πολιτιστικής 
Ενώσεως Περάματος

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά
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Ειδήσεις  με λίγα λόγια
31 Αυγούστου Τεράστιο βήμα στον τομέα των μεταμο-

σχεύσεων. Έγινε διπλή μεταμόσχευση 
καρδιάς και πνευμόνων για πρώτη φορά 
στην Ελλάδα.

1η Σεπτεμβρίου Επικράτηση της Ακροδεξιάς στις περιφε-
ρειακές εκλογές σε Σαξονία και Θουριγγία.

2 Σεπτεμβρίου Τις πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας 
επισκέπτεται ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

2 Σεπτεμβρίου Την αποφυλάκιση του Ευρωβουλευτή 
Φρέντυ Μπελέρη αποφάσισε το δικαστή-
ριο του Φιέρι μετά από 476 ημέρες φυλά-
κισης.

3 Σεπτεμβρίου 50 χρόνια από τη Διακήρυξη της 3ης Σε-
πτεμβρίου του Ανδρέα Παπανδρέου.

4 Σεπτεμβρίου Συνάντηση Ερντογάν – Αλ Σίσι στην Άγκυ-
ρα στο πλαίσιο της επαναπροσέγγισης των 
δύο χωρών μετά από 11 χρόνια.

4 Σεπτεμβρίου 14χρονος σκότωσε 2 μαθητές, 2 καθηγη-
τές και τραυμάτισε άλλα 9 άτομα σε σχο-
λείο της Τζόρτζια στις ΗΠΑ.

4 Σεπτεμβρίου Στην Τουρκία για επίσημη επίσκεψη βρί-
σκεται ο Πρόεδρος της Αιγύπτου Σίσι.

4-9 Σεπτεμβρίου 12ήμερη περιοδεία στην Νοτιοανατολική 
Ασία ξεκίνησε ο Πάπας Φραγκίσκος.

4-9 Σεπτεμβρίου Τελετή υποδοχής στην Μογγολία για τον 
Πρόεδρο της Ρωσίας αν και υπάρχει 
ένταλμα σύλληψης για εγκλήματα πολέ-
μου εις βάρος του.

5 Σεπτεμβρίου 14χρονος στις ΗΠΑ εισέβαλε πυροβολώ-
ντας σε σχολείο 2 μαθητές και δύο καθη-
γητές νεκροί καθώς και 9 τραυματίες είναι 
ο απολογισμός.

6 Σεπτεμβρίου Αίτηση ένταξης της Τουρκίας στους BRICS.

6 Σεπτεμβρίου Τον Μισέλ Μπαρνιέ διόρισε Πρωθυπουργό 
ο Γάλλος Πρόεδρος Εμμανουέλ Μακρόν.

7 Σεπτεμβρίου Τροχαίο στην Ακτή του Ελεφαντοστού 
13 νεκροί και 54 τραυματίες μετά τη σύ-
γκρουση λεωφορείου με βυτιοφόρο.

8 Σεπτεμβρίου Λήξη Παραολυμπιακών Αγώνων στο Πα-
ρίσι. Οι Έλληνες πρωταθλητές επιστρέ-
φουν με 13 μετάλλια.

8 Σεπτεμβρίου Πρόταση μομφής κατά του Στέφανου Κασ-
σελάκη 163 υπέρ 120 κατά. Έκπτωτος ο 
Πρόεδρος.

11 Σεπτεμβρίου Νικήτρια ήταν η Καμάλα Χάρις στο Ντιμπέιτ 
των υποψηφίων Προέδρων στις ΗΠΑ.

13 Σεπτεμβρίου Τυφώνας έπληξε την Μιανμάρ 75 οι νεκροί 
130 οι τραυματίες τεράστιες υλικές ζημιές.

13-16 Σεπτεμβρίου Καταστροφικές πλημμύρες έπλη-
ξαν την Κεντρική και Ανατολική Ευρώπη 
τεράστιες υλικές ζημιές και 22 νεκροί.

16 Σεπτεμβρίου Χειροπέδες σε 16 γιατρούς και φαρμακο-
ποιούς που έκαναν εικονικές συνταγογρα-
φήσεις.

16 Σεπτεμβρίου Νέα απόπειρα δολοφονίας του υποψηφίου 
Προέδρου των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ, με 
πολλά ερωτηματικά.

16 Σεπτεμβρίου Απετράπη νέα απόπειρα δολοφονίας του 
Τραμπ.

17 Σεπτεμβρίου Πρωτοφανής επίθεση κατά μελών της Χεζ-
μπολάχ από μακριά μέσω ενδοεπικοινωνι-
ακών συσκευών, μετέτρεψαν τους βομβη-
τές σε βόμβες με αποτέλεσμα 12 άτομα να 
σκοτωθούν και 4.000 τραυματίες.

17 Σεπτεμβρίου Φωτιά ξέσπασε στον χώρο των παλιών 
διυλιστηρίων στους Αγίους Θεοδώρους, 
τραυματίστηκαν 3 εργαζόμενοι.

18 Σεπτεμβρίου Φορητοί ασύρματοι ξεκίνησαν να εκρή-

γνυνται σε πολλές περιοχές του Λιβάνου, 
καθώς και ηλιακά πάνελ προκαλώντας τον 
θάνατο τουλάχιστον 14 νεκρούς και 500 
τραυματίες.

18 Σεπτεμβρίου Νεκρή λόγω κατολίσθησης είναι 35χρονη 
Γερμανίδα τουρίστρια στο Φαράγγι της Σα-
μαριάς.

18 Σεπτεμβρίου Μεγάλες πυρκαγιές στην Πορτογαλία με 7 
νεκρούς.

20 Σεπτεμβρίου Στην Νέα Υόρκη για τη Γενική Συνέλευση 
του ΟΗΕ βρίσκεται ο Πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.

20 Σεπτεμβρίου Πλημμύρες έπληξαν την Κεντρική και Νό-
τια Ευρώπη προξένησαν τεράστιες υλικές 
ζημιές με 24 νεκρούς.

20 Σεπτεμβρίου Εκλογές στην Αυστρία – Νίκησε η ακροδε-
ξιά.

21 Σεπτεμβρίου Ασυνήθιστες σφοδρές χιονοπτώσεις έπλη-
ξαν την Νότια Αφρική, 39χρονη κατέληξε 
από υποθερμία στον δρόμο.

22 Σεπτεμβρίου Κόλαση πυρός από τους βομβαρδισμούς 
στον Λίβανο δεκάδες οι νεκροί πολλοί οι 
τραυματίες.

23 Σεπτεμβρίου Διαγραφή του βουλευτού της Ν.Δ. Μάριου 
Σαλμά από την κοινοβουλευτική ομάδα και 
από μέλος της Ν.Δ.

23 Σεπτεμβρίου Η πιο φονική ημέρα για τον Λίβανο. Ανελέ-
ητο σφυροκόπημα των Ισραηλινών με 558 
νεκρούς και 1.540 τραυματίες.

23 Σεπτεμβρίου Ο τυφώνας ΕΛΕΝ έπληξε τη Φλόριντα 
– ισοπέδωσε τα πάντα στο πέρασμά του 
υπάρχουν 63 νεκροί.

24 Σεπτεμβρίου Συνάντηση Μητσοτάκη – Ερντογάν στην 
Νέα Υόρκη.

24 Σεπτεμβρίου Πλημμύρες έπληξαν το Μεξικό 60 οι νε-
κροί.

25 Σεπτεμβρίου Πανικό έζησαν οι επιβάτες της αμαξοστοι-
χίας Κηφισιά – Πειραιάς από φωτιά που 
εκδηλώθηκε στον συρμό μεταξύ των 
σταθμών Νερατζιώτισσα – Ειρήνη.

25 Σεπτεμβρίου Βιβλική καταστροφή στο Νεπάλ με 100 
νεκρούς και 67 αγνοούμενους.

26-29 Σεπτεμβρίου Γίνεται στον Πειραιά ο παγκόσμι-
ος διαγωνισμός μαθητικής Ρομποτικής με 
συμμετοχές από 190 χώρες.

27 Σεπτεμβρίου Δολοφονία του ηγέτης της Χεζμπολάχ στην 
Βηρυτό Χασάν Νασράλα.

29 Σεπτεμβρίου Το ακροδεξιό κόμμα του Χέρμπερτ Κικλ 
αναδείχθηκε νικητής στις βουλευτικές 
εκλογές στην Αυστρία.

29-30 Σεπτεμβρίου Μεγάλη πυρκαγιά στην περιοχή 
του Ξυλοκάστρου υπάρχουν 2 νεκροί.

1η Οκτωβρίου Επίθεση του Ιράν με 500 πυραύλους κατά 
του Ισραήλ.

2 Οκτωβρίου Αλλαγή φρουράς στο ΝΑΤΟ. Γενικός Γραμ-
ματέας αναλαμβάνει ο Μαρκ Ρούτε στη θέ-
ση του Γενς Στόλτενμπεργκ.

5 Οκτωβρίου Λίγες μέρες πριν κλείσει έναν αιώνα ζωής 
έφυγε για την αιωνιότητα ο Μίμης Πλέσ-
σας με μεγάλη καριέρα στη μουσική.

6 Οκτωβρίου Εσωκομματικές εκλογές στο ΠΑΣΟΚ. Θα 
επαναληφθούν στις 13/10 μεταξύ των δύο 
πρώτων.

11 Οκτωβρίου 16 οι νεκροί από τον τυφώνα «Μίλτο» που 
έπληξε την Φλόριντα, ανυπολόγιστες οι 
υλικές ζημιές.

11 Οκτωβρίου Συναυλία στο Καλλιμάρμαρο για τα θύματα 
των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

12-13 Οκτωβρίου Στην Κρακοβία βρέθηκε η Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου για την Άτυπη Σύνοδο των αρχηγών 
κρατών στο στρατόπεδο συγκέντρωσης 
Άουσβιτς – Μπίρκεναου.

13 Οκτωβρίου Στο Βερολίνο βρίσκεται ο Υπουργός Εξω-
τερικών Γιώργος Γεραπετρίτης συμμετέχει 
στη Σύνοδο Κορυφής για τα Δυτικά Βαλ-
κάνια.

13 Οκτωβρίου Στον δεύτερο γύρο των εσωκομματικών 
εκλογών στο ΠΑΣΟΚ νικητής αναδείχθηκε 
ο Νίκος Ανδρουλάκης με ποσοστό 60%.

16 Οκτωβρίου Δείπνο χαμηλών προσδοκιών μεταξύ του 
Νίκου Χριστοδουλίδη και του Ερσίν Τατάρ 
παρουσία του Γ.Γ. του ΟΗΕ Αντόνιο Γκου-
τέρες στην Νέα Υόρκη για το Κυπριακό.

17-18 Οκτωβρίου Σύνοδος κορυφής των 27 κρατών-μελών 
της Ε.Ε.

18 Οκτωβρίου Επίσκεψη στο Βερολίνο πραγματοποιεί 
ο Πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, λίγο 
πριν το τέλος της θητείας του.

23 Οκτωβρίου Τρομοκρατική επίθεση σε στρατιωτικές 
εγκαταστάσεις της Άγκυρας από δύο τρο-
μοκράτες, υπάρχουν 5 νεκροί και 16 τραυ-
ματίες.

25 Οκτωβρίου Δόθηκαν στη δημοσιότητα τα ονόματα 
των προστατευόμενων μαρτύρων της 
Novartis.

26 Οκτωβρίου Επίθεση του Ισραήλ σε στρατιωτικές εγκα-
ταστάσεις στο Ιράν, 4 στρατιώτες νεκροί.

27 Οκτωβρίου Μεγάλες πλημμύρες και κατολισθήσεις 
στις Φιλιππίνες. Τουλάχιστον 130 άτομα 
έχασαν τη ζωή τους, υπάρχουν και πολλοί 
αγνοούμενοι που σκεπάστηκαν από τις λά-
σπες.

27 Οκτωβρίου Στο Ισραήλ φορτηγό έπεσε πάνω σε στάση 
λεωφορείου υπάρχουν 5 νεκροί και πάνω 
από 40 τραυματίες.

27 Οκτωβρίου Στο Μεξικό φορτηγό συγκρούστηκε με 
λεωφορείο με αποτέλεσμα να υπάρχουν 
19 νεκροί και πολλοί τραυματίες.

27 Οκτωβρίου Σε ξενοδοχείο στο Λιμνοχώρι Φλώρινας 
14 άτομα υπέστησαν δηλητηρίαση από μο-
νοξείδιο του άνθρακα και μεταφέρθηκαν 
σε νοσοκομείο της περιοχής.

29-31 Οκτωβρίου Στην Θεσσαλονίκη-Αθήνα - Κρήτη πραγ-
ματοποιεί επίσημη επίσκεψη ο Πρόεδρος 
της Γερμανίας Φρανκ Βόλτερ Σταϊμάγιερ.

30 Οκτωβρίου Καταρρακτώδεις βροχές έπληξαν την Βα-
λένθια με 95 τουλάχιστον νεκρούς, άγνω-
στος αριθμός αγνοουμένων, τεράστιες 
υλικές ζημιές.
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Το καλοκαίρι του 2024 ημερολογι-
ακά είναι παρελθόν, αφήνοντας πίσω 
του ευχάριστες και δυσάρεστες στιγμές 
σε προσωπικό και κοινωνικό επίπεδο. 

Στις τελευταίες περιλαμβάνονται 
και ο αφανισμός χιλιάδων στρεμμάτων 
δασών ανά την Ελλάδα με τις πυρκα-
γιές. Οι περισσότερες υπήρξαν κατό-
πιν εμπρησμών και κάποιες εξαιτίας 
αφέλειας συνανθρώπων μας, οι οποίοι 
υποτίμησαν τον κίνδυνο και υπερεκτί-
μησαν τις ικανότητές τους. Όποια κι 
αν είναι η αιτία, το αποτέλεσμα είναι 
το ίδιο, καμένη γη και χαμένη φύση. 
Μετράμε σήμερα θύματα και στρέμ-
ματα. Μπορεί να είμαστε θεατές του 
ίδιου σκηνικού από χρόνια, αλλά αυτό 
δεν σημαίνει ότι πρέπει να γίνουμε α-
ναίσθητοι επί του θέματος ούτε και να 
συμβιβαστούμε με την κατάσταση που 
βιώνουμε κάθε καλοκαίρι.

 Η κλιματική αλλαγή ως παγκόσμιο 
φαινόμενο, με τη ξηρασία που επέφε-
ρε, έδωσε τη χαριστική βολή στα δά-
ση και όπλισε το χέρι περισσότερων 
εμπρηστών. Είναι πρόβλημα που, αντί 
να μειώνεται, αυξάνεται ιδίως το κα-
λοκαίρι. Αντί να τα προστατεύουμε, 
τα καταστρέφουμε. Η ανοχή καταστά-
σεων γίνεται διευκόλυνση εγκλημά-
των. Το περιβάλλον είναι μέρος της 
δημιουργίας, άρα και θείο δώρο στον 
άνθρωπο. Για τον λόγο αυτόν απαιτεί 
σεβασμό και ζητά περιφρούρηση. 

Η διαταραχή της οικολογικής ισορ-
ροπίας είναι τόσο μεγάλη και εμφανής, 

που το ερώτημα να έρχεται αβίαστα 
και αναμένει απαντήσεις άμεσες και 
αποτελεσματικές. Μέχρι που μπορεί 
να φθάσει αυτό το κακό που προξε-
νούμε με τη θέλησή μας ή με την α-
προσεξία μας στον φυσικό πλούτο της 
πατρίδας μας; Από φύλακες της φύσης 
καταντήσαμε καταχραστές και από δι-
αχειριστές του περιβάλλοντος γίναμε 
εκμεταλλευτές. Μία σπίθα, ένα αποτσί-
γαρο, μία επιπολαιότητα είναι αρκετά 
για να λαμπαδιάσει όχι μόνο μία δασική 
έκταση, αλλά και αυτό το μέλλον του 
πλανήτη μας. Από τον θαυμασμό μας 
για τα κατάφυτα βουνά μας -  και όχι 
μόνο – βρίσκουμε στάχτες και στις ε-
πισκέψεις μας αντικρίζουμε αποκαΐδια, 
θλίψη παντού, απογοήτευση ολόγυρα. 

Η λαίλαπα της φωτιάς παραπέμπει 
σε εθνική τραγωδία. Οφείλει και το 
κράτος να πάρει τα μέτρα που του α-
ναλογούν και να αναλάβει τις ευθύνες 
που του αρμόζουν. Άμεση, ευρύτατη 
και ουσιαστική αναδάσωση των εκτά-
σεων που καταστρέφονται, αυστη-
ροποίηση των ποινών για τους κάθε 
λογής παραβάτες, ενδελεχής εξέταση 
χώρων, ιδιωτικών και δημοσίων, που 
μπορεί να έχουν πάσης φύσεως εύ-
φλεκτα υλικά, ο έλεγχος των καμένων 
εκτάσεων και η άμεση κατεδάφιση κά-
θε κτίσματος που θα προκύψει εντός 

αυτών σε βάθος χρόνου, είναι κάποιες 
δράσεις που οι πολίτες συζητούν και 
πρέπει να αναληφθούν, χωρίς εξαιρέ-
σεις και προσχήματα αποφάσεις από 
την Πολιτεία. 

Η φημολογούμενη εγκατάσταση α-
νεμογεννητριών σε καμένες εκτάσεις 
θεωρείται από πολλούς ως επιλήψιμη 
και ίσως να υπάρχει σκοπιμότητα ως 
προς την τοποθέτησή τους. Αφέθη-
καν τελευταίοι, οι πρώτοι του αγώνα 
κατάσβεσης των πυρκαγιών που είναι 
οι πυροσβέστες. Οι προσπάθειές τους 
φτάνουν στον ηρωισμό και ακουμπούν 
την αυτοθυσία, χωρίς βέβαια η αμοιβή 
τους από την πολιτεία να είναι ικανο-
ποιητική που να ανταποκρίνεται στην 
προσφορά τους. Μόνο η θέα καμένων 
δασών μετατρέπει την οργή σε αγα-
νάκτηση. Τρομερές οι συνέπειες στη 
χλωρίδα και την πανίδα του τόπου μας. 
Συμπεριφερόμαστε συχνά πυκνά επι-
πόλαια, από το πέταμα ενός αποτσίγα-
ρου μέχρι την εναπόθεση σκουπιδιών, 
μπαζών και εύφλεκτων αντικειμένων. 
Όλα αυτά δείχνουν το ωχαδερφισμό 
μας και εκθέτουν τον πολιτισμό μας. Η 
κοινωνική ευαισθητοποίηση, η καλλι-
έργεια φιλοδασικής συνείδησης, η πε-
ριβαλλοντολογική σχολική αγωγή, η 
ενίσχυση πρωτοβουλιών αναδάσωσης 
είναι μερικές από τις αναγκαίες ενέρ-
γειες που μπορεί να αποβούν έως και 
σωτήριες για τα εναπομείναντα λίγα 
δάση της πατρίδας μας.

Μέχρι πότε θα αδιαφορούμε με την καταστροφή των δασών μας
Του Προέδρου 

Ευθυμίου Ρουσιά

Η προσφορά του «Εμείς»

Στις πυρκαγιές και στις πλημμύρες που πρό-
σφατα έπληξαν την πατρίδα μας, πολλοί νέοι έ-
νιωσαν την ανάγκη να προσφέρουν εθελοντικά τις 
υπηρεσίες τους στους συνανθρώπους τους. Ήταν 
τα νέα παιδιά που δεν ήταν ενταγμένα σε κάποιες 
Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.) και οι ο-
ποίοι δεν προωθήθηκαν ούτε από τα Μαζικά Μέσα 
Επικοινωνίας (Μ.Μ.Ε.) ούτε από κάποια μόδα της 
εποχής. Απλά θέλησαν να βάλουν το δικό τους 
λιθαράκι ώστε να μη νικηθεί και καταστραφεί ο 
τόπος, το σπίτι και η περιουσία του συνανθρώπου 
τους από τη φωτιά και το νερό. Να μην πεθάνουν 
άνθρωποι επειδή οι δυνάμεις του κράτους δεν 
μπορούσαν ή δεν προλάβαιναν να βοηθήσουν ό-
σους εγκλωβίστηκαν, να δείξουν τελικά ότι στις 
φλέβες τους κυλά αγάπη για τον πλησίον τους.

 Αυτοί οι νέοι, οι οποίοι το μεγαλύτερο διά-
στημα της ζωής τους, πιθανόν σε μία καφετέρια 
μπροστά σε ένα κινητό, να περνούν τον χρόνο 
τους άσκοπα, να μην είναι πολιτικοποιημένοι, 
να μην είναι σταθεροί στις σχέσεις τους, έδειξαν 
ότι ο άνθρωπος είναι γεννημένος να αγαπά, να 
νοιάζεται δηλαδή, να παίρνει πάνω του ό,τι μπο-
ρεί να βοηθήσει τον συνάνθρωπο, το περιβάλλον, 
τους νικημένους από το κακό και να δείξει ότι δεν 
χάθηκε η ελπίδα. Και μαζί με τους νέους μας και 
άλλοι, μεγαλύτεροι, όπως ο γέροντας με τη βάρκα 
στην πλημμυρισμένη Θεσσαλία, που ένιωσε την 
ανάγκη να νικήσει τους δικούς του φόβους για τη 
ζωή και να μεταφέρει όσους μπορούσε σε ασφαλές 
μέρος. Όπως ο στρατιωτικός που απλώθηκε στο 
μολυσμένο και λασπωμένο χώμα για να πατήσουν 
πάνω του οι ηλικιωμένοι και να βγούνε σε στεγνό 
σημείο, όπως οι αεροπόροι και οι πυροσβέστες 
που πάλεψαν νύχτες και ημέρες για να αντιμετωπι-
στούν οι μεγάλες πυρκαγιές και πλημμύρες, χωρίς 
τα χρήματα που λαμβάνουν να αντισταθμίζουν τον 
κίνδυνο που υφίστανται.

Του Προέδρου 
Ευθυμίου Ρουσιά
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18 ΧΡΟΝΙΑ Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
2006 - 2024

ΠΩΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΗΚΕ Η Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Η Α.Γ.Σ.Σ.Ε δημιουργήθηκε από τα μέλη της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής Συνταξιούχων Ελλάδας στα 
Γραφεία της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων ΟΤΕ, στην 
οποία συμμετείχαν οι Ομοσπονδίες ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΕΛΤΑ, 
ΤΡΑΠΕΖΩΝ, ΟΣΕ και τα Πανελλαδικά Σωματεία Συ-
νταξιούχων ΗΣΑΠ και Πετρελαίου Υγραερίων.

Στις Συνεδριάσεις για τη δημιουργία της Συνομο-
σπονδίας συμμετείχαν και οι Ομοσπονδίες Συντα-
ξιούχων ΙΚΑ, ΤΕΒΕ και ΤΣΑ με τους Συνδικαλιστές 
Μαυροδόγλου ΙΚΑ,  Τριάντη ΤΕΒΕ και Κούστα ΤΣΑ, 
οι οποίοι όταν οι εργασίες για τη δημιουργία της Συ-
νομοσπονδίας είχαν ολοκληρωθεί ύστερα από πάρα 
πολλές και πολύωρες Συνεδριάσεις, και όταν διαπί-
στωσαν ότι ήταν μειοψηφία και δεν μπορούσαν να 
περάσουν όλες οι γραπτές προτάσεις που έφερναν 
και υποστήριζαν, με «θρησκευτική ευλάβεια», μας 
χαιρέτησαν και έφυγαν για να καταγγείλουν στη συ-
νέχεια ως διασπαστική κίνηση τη δημιουργία της Συ-
νομοσπονδίας.

Βέβαια αυτό που δεν μπόρεσα ποτέ να καταλάβω 
και απάντηση όσες φορές και εάν το επιδίωξα δεν 
επήρα ήταν: «Με βάση ποιων διατάξεων και απο-
φάσεων και από ποιους, οι Συνταξιούχοι του ΙΚΑ 
συμμετείχαν στα Συνέδρια της Γ.Σ.Ε.Ε. δηλαδή των 
Εργαζομένων και μάλιστα με δικαίωμα ψήφου. Και 
δεν ίσχυε το ίδιο και για την Α.Γ.Σ.Σ.Ε.».

Όποιος γνωρίζει κάτι σχετικό με αυτό το θέμα, ας 
το γράψει στον «Ηλεκτρικό». Θα έχει ενδιαφέρον και 
θα λυθούν πάρα πολλές απορίες, όχι μόνο δικές μου, 
αλλά και πολλών άλλων συναδέλφων, όταν είχαν 
πληροφορηθεί το γεγονός αυτό, δηλαδή ότι οι Συ-
νταξιούχοι του ΙΚΑ συμμετέχουν και ψηφίζουν στα 
Συνέδρια της Γ.Σ.Ε.Ε.

Δεν ξέρω τι γίνεται τώρα, εάν δηλαδή εξακολου-
θούν οι Συνταξιούχοι του ΙΚΑ να συμμετέχουν στα 
Συνέδρια της Γ.Σ.Ε.Ε. και η Διοίκηση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε να 
μην συμμετέχει. Όπως επίσης απορίας άξιον είναι α-
πό ποιες εκλογές Σωματείων, Ομοσπονδιών και από 
ποια Συνέδρια εκλέγεται ο Πρόεδρος και τα υπόλοιπα 
μέλη της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων ΙΚΑ.

Ποιοι και πόσοι τους ψηφίζουν.
Θυμάμαι ακόμα στα πρώτα χρόνια ζωής της Συ-

νομοσπονδίας μας, τις αλλεπάλληλες προσπάθειες 
που έκανε αείμνηστος Πρόεδρός της Νικήτας Γκίκας 
προς την Εργατική Εστία, στην οποία Πρόεδρος ήταν 
ο Αντιπρόεδρος της Γ.Σ.Ε.Ε. Ρίζος Ρίζος, προκειμέ-
νου να δοθούν και στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε τα έξοδα του Συνε-
δρίου, χωρίς κανένα αποτέλεσμα.

Ενώ στην Ομοσπονδία Συνταξιούχων ΙΚΑ όπως 
έλεγαν, χορηγούσαν όσα χρήματα ζητούσαν. Όπως 
επίσης θυμάμαι τον προπηλακισμό που δέχτηκε ο 
Νικήτας Γκίκας έξω από τα Γραφεία της Γ.Σ.Ε.Ε., από 
κάποιους θρασύδειλους παλικαράδες, οι οποίοι τον 
περίμεναν, για να εκφράσουν με αυτόν τον «Δημο-
κρατικό τρόπο» την αντίθεσή τους στη δημιουργία 
της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. Αλλά και γιατί τόλμησε να εκλεγεί Πρό-
εδρος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Και τέλος θυμάμαι το χαστούκι που έδωσε ένας 
Βουλευτής στον Ιγνάτιο Πλιάκο Πρόεδρο της Ομο-
σπονδίας Συνταξιούχων Τραπεζών, όταν και αυτός 
τόλμησε να δώσει μια συνέντευξη, έξω από την Εί-

σοδο της Βουλής, μετά τη συνάντηση που είχαμε 
ως μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής με τον τότε 
Υπουργό Οικονομικών.

Και τέλος Συνάδελφοι, του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Α.Γ.Σ.Σ.Ε 

Να σας βλέπουμε
Να σας ακούμε και
Να σας διαβάζουμε.

Αυτά προς το παρόν.
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΑ
ΣΤΗΝ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΣ..

Πειραιάς
Νοέμβριος 2024

Υστερόγραφο:
Η Σφραγίδα της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. δημιουργήθηκε από εμένα, 

όταν ήμουν Οργανωτικός Γραμματέας και είχε γίνει α-
ποδεκτή από όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Είχα αντιγράψει το κείμενο «Εν τη ενώσει η ισχύς» 
και τη σύσφιξη των χεριών από έναν μικρό πίνακα ζω-
γραφικής που είχα βρει στα Γραφεία του Σωματείου 
στην Μενάνδρου, όταν ήμουν Πρόεδρος του Σωμα-
τείου.

ΣΤΟ ΙΔΡΥΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ  (Α.Γ.Σ.Σ.Ε).
Που έγινε στις 24 Νοεμβρίου 2006 στο Ξενοδοχείο ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ, παρουσία του τότε Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κάρολου Πα-

πούλια και εκπροσώπων από την Κυβέρνηση, από τα Κόμματα της Αντιπολίτευσης, τη Γ.Σ.Ε.Ε. και την ΑΔΕΔΥ.
Πως παρουσιάστηκαν οι εργασίες του Συνεδρίου και οι αντιδράσεις του ΠΑΜΕ, στο υπ’ αριθ. 70 φύλλο του «Ηλεκτρικού» Νοέμβριος – 

Δεκέμβριος 2006.
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Του Μανώλη Φωτόπουλου 
Προέδρου του Μουσείου


